
NO VISSAVIENĪBAS KOMUNISTISKĀS (boļševiku) PARTIJAS
CENTRĀLĀS KOMITEJAS, PSR SAVIENĪBAS MINISTRU
PADOMES UN PSR SAVIENĪBAS AUGSTĀKĀS PADOMES

PREZIDIJA
Vissavienības Komunistiskās (boļševiku)

Partijas Centrālā Komiteja, PSR Savienības
Ministru Padome un PSR Savienības Aug-
stākās Padomes Prezidijs dzijās sērās paziņo
partijai un visiem Padomju Savienības dar-
baļaudīm, ka 3. jūnijā pīkst. 10.05 pēc ilgas
un grūtas slimības miris mūsu partijas un
Padomju valsts izcilais darbinieks. VK(b)P
CK Politbiroja loceklis, PSR Savienības
Augstākās Padomes Prezidija loceklis biedrs
Michails Ivanovičs Kaļiņins.

Visu savu apzinīgo dzīvi biedrs Kaļiņins
veltījis cīņai par darbaļaužu lietu, par ko-
munisma uzvaru. Biedrs Kaļiņins bija uzti-
cams Ļeņina un Staļina cīņu biedrs, viens no
boļševiku partijas un Padomju valsts aktī-
vākajiem cēlājiem un izcilākajiem vadītā-
jiem.

27 gadus Michails Ivanovičs Kaļiņins paš-
aizliedzīgi strādāja Padomju valsts augstākā
orgāna vadošajā postenī, veltīdams visus
spēkus sociālistiskās Tēvijas stiprināšanai,
mūsu valsts strādnieku, zemnieku un inteli-
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ģences savienības un Padomju Savienības
tautu draudzības stiprināšanai .

Visa biedra Kaļiņina — lielā revolucionāra
un sociālistiskās valsts cēlāja, rosīgā dzīve
un auglīgā darbība ir piemērs, kā nesavtīgi
un ar visdziļāko uzticību kalpot tautai un
Dzimtenei. Michails Ivanovičs Kaļiņins ar
savu uzticību Ļeņina-Stalina lietai, savu tu-
vību tautas masām un viņu interešu dziju
izpratni, ar savu nemitīgo gādību par tautas
labklājību izpelnījās visu darbaļaužu patiesu
cienību un sirsnīgu mīlestību.

Vissavienības Komunistiskās (boļševiku)
Partijas Centrālā Komiteja, PSR Savienības
Ministru Padome un PSR Savienības Aug-
stākās Padomes Prezidijs pārliecināti, ka
atmiņa par Michailu Ivanoviču Kaļiņinu, par
viņa nenogurstošo cīņu par mūsu zemes tau-
tu brīvību un laimi, nar Padomju dzimtenes
zelšanu iedvesmos visus komunistus un bez-
partejiskos, visus strādniekus, zemniekus un
inteliģenci pašaizliedzīgam darbam sociālis-
tiskās valsts tālākai stiprināšanai.

MICHAILS IVANOVIČS
KAĻIŅINS

3. jūnijā pēc grūtas un ilgstošas slimības miris viens no komunis-

tiskās partijas un Padomju valsts dibinātājiem un izciliem vadītā-
jiem — biedrs Michails Ivanovičs Kaļiņins.

Michails Ivanovičs Kaļiņins dzimis 1875. gada novembrī zemnieka
ģimenē Tveras guberņā (tagadējā Kaļiņinas apgabalā). Kā 18 gadu
vecs jauneklis Kaļiņins iestājas par strādnieku rūpnīcā «Vecais arse-
nāls» Pēterburgā. Pēc diviem gadiem Michails Ivanovičs iestājas
darbā Putilova rūpnīcā kā metāla virpotājs. Šinī rūpnīcā viņš kva-
lificējas kā izcils lekalists. Šinī periodā Michails Ivanovičs iesaistās

nelegālo strādnieku organizāciju revolucionārā darbā un izceļas kā
viens no vadošiem strādniekiem Pēterburgas proletariātā. Pēter-
burgas politiskā policija viņu arestēja un izsūtīja uz Tbilisi, kur viņa
iestājās Tbilisi dzelzceļu darbnīcās kā metāla virpotājs. Tā kā viņu
vajāja Tbilisu policija, Michails Ivanovičs pārcēlās uz Rēveli, kur
viņš, strādādams dzelzceļu darbnīcās, sagaidīja savas trimdas termiņa
notecēšanu.Pēc tam viņš atgriežas Pēterburgā, kur strādā lielgabalu

rūpnīcā kā lekalists. Sākot ar šo laiku, viņš vairs neatstāja Pēter-

burgu, savienodams darbu dažādās Pēterburgas rūpnīcās ar nelegālo

revolucionāro darbību boļševiku partijas rindās, kur viņš ir viens no
izcilākajiem un apzinīgākajiem strādniekiem un strādnieku šķiras
politiskiem vadītājiem.

50 gadus no savas dzīves biedrs Kaļiņins veltījis cīņai par darba-
ļaužu masu atbrīvošanu, par sociālismu. M. I. Kaļiņins kopā ar
Ļeņinu strādāja pirmajos marksistiskajos pagrīdes pulciņos un

«Cīņas apvienībā par strādnieku šķiras atbrīvošanu», roku rokā ar?
Ļeņinu un Staļinu viņš cēla boļševiku partiju, nodibināja boļševis-

tisko laikrakstu «Pravda», aktīvi piedalījās lielās padomju revolū-

cijas sagatavošanā un realizēšanā.
1917. gadā pēc Oktobra revolūcijas biedrs Kaļiņins top par vienm

no ievērojamākiem jaunās Padomju valsts vadītājiem.
1919. gada martā biedru Kaļiņinu uz Ļeņina priekšlikumu ievēl

par Krievijas Federatīvās Padomju Republikas Augstākā orgāna —*
Viskrievijas Padomiu Centrālās Izpildu Komitejas priekšsēdētāju.

1922. gada decembri pēc Padomju Sociālistisko Republiku Savie-
nības nodibināšan2».s biedru Kaļiņinu ievēl par Padomju Savienības
Augstākā orgāna — Padomju Sociālistisko Republiku Savienības
(PSRS) Centrālās Izpildu Komitejas priekšsēdētāju.

1938. gada janvārī pēc Padomju Savienības augstāko orgānu pār-
veidošanas biedru Kaļiņinu ievēl PSRS Augstākās Padomes pirmajā
sesijā par Padomju Savienības Augstākās Padomes Prezidija Priekš-
sēdētāju.

Michails Ivanovičs Kaļiņins parādīja sevi kā gudru un pieredzes
bagātu Padomju valsts augstākā orgāna vadītāju, ieguva visas tautas
mīlestību mūsu valsti un visas progresīvās cilvēces cieņu.

Biedrs Kaļiņins -- lielās krievu tautas cildenais dēls — nesarau-
jami saistīja visu savu spilgto dzīvi ar darbaļaužu atbrīvošanu no
kapitālistiskās verdzības.

Mierīgās sociālistiskās jauncelsmes gados, pēc pilsoņu Eara uzva-
rām vainagotā noslēguma, M. I. Kaļiņins .veltīja visus spēkus un
zināšanas, visu savu ļoti bagāto dzīves pieredzi padomju sabiedriskās
un valsts iekārtas varenības stiprināšanai. Ļeņina un Staļina uzti-
camais cīņu biedrs — biedrs Kaļiņins nenogurdams cīnījās prei
partijas un tautas ienaidniekiem par ļeņinisma triumfu.

Lielā Tēvijas kara gados biedrs Kaļiņins, būdams jau nopietm
slims, pašaizliedzīgi strādāja Padomju valsts augstākā orgāna vado-
šajā amatā, veltīja visus savus spēkus Padomju Savienības uzvaras
labā pār vācu un japāņu agresoriem. Padomju cilvēkiem labi atmiņā
biedra Kaļiņina dedzīgās patriotiskās runas Tēvijas kara dienās ^
runas, kuras iedvesa mūsu armijai un tautai stingru ticību mūsu
uzvarai pār ienaidnieku.

Michaila Ivanoviča Kaļiņina vārds, kas simbolizē pašaizliedzīgu
kalpošanu un uzticību mūsu Dzimtenei, ir bezgala dārgs visiem
padomju ļaudīm.

Biedra Michaila Ivanoviča Kaļiņina darbība vienmēr būs paraugs
valstiskai gudrībai un nesaraujamiem sakariem ar tautu, būs piemērs
tam, kā varonīgi kalpot komunisma lietai.

Vis; padomju cilvēki vienmēr glabās savās sirdīs piemiņu par
Michailu Ivanoviču Kaļiņinu — dedzīgo mūsu Dzimtenes patriotu,
nesatricināmo cīnītāju par komunismu, gudro un sirsnīgo vadītāju.

Atvadāmies no tevis, mūsu dārgais draugs un cīņas biedri!
G. Aleksandrovs, A. Andrejevs, L. Bēri ja. A. Berdijevs,
F. Brovko, N. Bulgaņtns, I. Varess, A. Vasiļevskis,
K. Veršiņins, N. Vozņesenskis, K. Vorošilovs, A. Gorkins,
M. Grečur.ha, A. Ždanovs, L. Kaganovičs, A. Kazakpajcvs,
M. Kasunovs, A. Kirchenšteins, A. Kosigins. I. Koņevs,
A. Kuznecovs, V. Kuzņecovs, N. Kuzņecovs, T. Kulatovs,
O. Kūsinens, G. Maļenkovs, L. Mechliss, A. Mikojaus,
N. Michaiīovs, V. Moīotovs, A. Muminovs, N. Nataļevičs,
J. Paļeckis, M. Papjans, N. Patoličevs, G. Popovs,
A. Poskrebiševs, P. Pospelovs, M. Rodionovs, J. Staļins,
G. Sturua, A. Chruļevs, N. Chruščevs, M. Sagadajevs,
N. Šverņiks, M. Škirjatovs.



Lielais revolucionārs un
sociālistiskās valsts cēlājs

Miris Michails Ivanovičs Kaļi-
ņins.

Ar dziļām sāpēm šī vēsts atsau-
cās mūsu tautas sirdī. Padomju
cilvēki cerēja vēl redzēt dzīvās,
dzidrās acis, kas dziļi ieskatījās
dvēselē, dzirdēt visiem mums pa-
zīstamo un dārgo Michaila Ivano-
viča balsi. Un lūk, viņa vairs nav
mūsu rindās. Lielu zaudējumu
cietusi komunistiskā partija. Lie-
las skumjas šodien strādniekiem
un strādniecēm, zemniekiem un
zemniecēm, mūsu inteliģencei,
mušu jaunatnei, visām Padomju
Savienības tautām. Katra mūsu
valsts pilsoņa dvēsele dziļi izjūt
sēru pilnos, saviļņojošos vārdus,
ar kuriem VK(b)P Centrālā Ko-
miteja, PSR Savienības Ministru
Padome un PSRS Augstākās Pa-
domes Prezidijs griezies pie tau-
tas:

«Visu savu apzinīgo dzīvi biedrs

Kaļiņins veltījis cīņai par darba-
ļaužu lietu, par komunisma uzva-
ru. Biedrs Kaļiņins bija uzticams
Ļeņina un Staļina cīņas biedrs,
viens no boļševiku partijas un Pa-
domju valsts aktīvākajiem cēlā-
jiem unizcilākajiemvadītājiem.Šinīs dienās gar katra padomju
cilvēka gara acīm aizslīd biedra
Kaļiņina dzīve un darbība. Kāda
liela un spilgta dzīve! Mēs vien-
mēr redzējām savā priekšā viņa
piemēru, kā nesavtīgi un ar vis-
dziļāko uzticību kalpot tautai. Kā
uzticams Ļeņina un Staļina cīņas
biedrs — biedra Kaļiņins nepa-
gurdams cīnījās pret partijas un
tautas ienaidniekiem par ļeņinis-
ma triumfu. Viņš rādīja piemēru,
kā cīnīties par tautas interesēm.
Par tādiem uzticamiem cīnītājiem
par tautas lietu mūsu vadonis un
skolotājs biedrs Staļins teica:

«... Kas attiecas uz mums, CK
locekļiem, valdības locekļiem, tad
mums nav citas dzīves kā vien

tā, - kas veltīta mūsu diženajai lie-
tai, dzīve, kas veltīta cīņai par
tautas vispārējo labklājību, par
visu darbaļaužu, miljonu masu
laimi.»

Tāda bija Michaila Ivanoviča
Kaļiņina dzīve.

Pirms 27 gadiem V. I. Ļeņins
ieteica biedra Kaļiņina kandida-
tūru mūsu valsts augstākā orgāna
vadītāja amatam. Lielais cilvēku
pazinējs Ļeņins izvēlējās Kaļiņinu
tāpēc, ka redzēja viņa personībā
apzinīgu strādnieka un darba
zemnieka dzīves pieredzes sako-
pojumu. Lielās krievu tautas cŪ-f
denais dēls Kaļiņins dziļi un vis-
pusīgi pazina tās dzīvi un ieradu-
mus, tās sapņus un domas, tās
raksturu un dvēseli. Viņš dziļi
ticēja savai tautai. lijas Muro-
meca tēlu minēja M. I. Kaļiņins,
runādams par tautas spēku. Dižais

varonis ir pati tauta, un tikai viņa
pati varēs izcīnīt sev labāku, lai-
mīgāku dzīvi, — teica dedzīgais
cīnītājs par darbaļaužu atbrīvo-
šanu no kapitālistiskās verdzības,
lielais revolucionārs Kaļ-ņins.

Sī pārliecība par darba tautas
varenību vijas kā sarkans pave-
diens cauri visai M. I. Kaļiņina
biogrāfijai, kas piesātināta revo-
lūcijas laikmeta vispasaules mēro-
ga vēsturiskiem notikumiem. Viņš
bija viens no šā laikmeta radīta
jiem. Viņa vārds iekalts pirmajās
lapaspusēs krievu strādnieku re-
volucionārās cīņas chronikā par
savu atbrīvošanu. Neizdzēšamiem
burtiem viņa vārds ierakstīts di-
ženās sociālistiskās revolūcijas
uzvaras grāmatā, grāmatā par so-
ciālistiskās valsts uzvaru bargajā
karā pret fašistiskās reakcijas
tumšajiem spēkiem. Michailam
Ivanovičam Kaļiņinam bija lemts
piedzīvot tās diženās un cēlās lie-
tas triumfu, kurai viņš atdevis vi-
su savu dzīvi. Viņš dalīja ar tautu
uzvaras prieku Lielajā Tēvijas
karā, uzvaras, kuras avoti ir
Ļeņina-Staļina partijas iedvesmo-
jošā vadība, padomju sabiedriskā
un valsts iekārta, jaunā cēlā tautu

kais literāts. Ar pilnu tiesību viņu
var nosaukt par vienu no lielā-
kiem darbaļaužu apgaismotājiem.
Viņš tautai saprotamā valodā pra-
ta izskaidrot visdziļākos un vissa-
režģītākos jaunās pasaules celša-
nas jautājumus un problēmas. Vi-
ņam bija tautas tribūna vērtīgās
dāvanas.

«Viss manas dzīves stāsts, un
pēc būtības arī visa strādnieku
šķiras vēsture, — teica biedrs
Kaļiņins vēlētāju sapulcē Ļeņin-
gradā pirms PSRS Augstākās Pa-
domes vēlēšanām 1937. gadā, — ir
mūsu dzīve un cīņa «Ļeņina,
Staļina vadībā.» Tie ir ievēroja-
mi vārdi, kurus teica dedzīgais
revolucionārs, kas bezgala uzticīgs
partijai un tautai, nesatricināmais
cīnītājs par komunismu, mūsu
Dzimtenes dedzīgais patriots.

«Michails Ivanovičs Kaļiņins ar

draudzības un līdztiesības ideolo-
ģija, augstie cilvēcīgie principi,

kas likti sociālistiskās sabiedrības
pamatā.

Vairāk kā gadsimteņa ceturksni
Michails Ivanovičs Kaļiņins ieņē-
ma Padomju valsts augstākā or-
gāna vadītāja'augsto amatu. Viņš
veltīja savas zināšanas, ^avu lielo
dzīves pieredzi, savu valstsvīra
gudrību sociālistiskās Tēvzemes
stiprināšanai, mūsu valsts strād-
nieku, zemnieku un inteliģences
savienības un PSRS tautu drau-
dzības spēcināšanai. Plaša ir mūsu
valsts, tā sniedzas no Baltijas jū-
ras līdz Klusā okeāna ūdeņiem,
bet maz šajā izplatījumā ir tādu
vietu, kur nebūtu bijis M. I. Kaļi-
ņins.

Pilsoņu kara gados viņa balsī
klausījās sarkanarmieši, kas cīnī-
jās pret Deņikinu un Kolčaku.
Liela Tēvijas kara gados Michails
Ivanovičs Kaļiņins, būdams jau
smagi slims, pašaizliedzīgi strādā-
ja savā amatā, atdodams visus sa-
vus spēkus uzvarai pār ienaidnie-
ku. Viņa karstās patriotiskās ru-
nas iedvesmoja varoņdarbiem,ļau-
dis aizmugurē un frontē, deva ar-
mijai un tautai pārliecību, ka mū-
ru taisnā lieta gūs uzvaru. Liela
ir biedra Kaļiņina loma Sociālis-
tiskās Tēvijas aizsardzības organi-
zēšanā un nostiprināšanā. Tauta,
kas guvusi vispasaules mēroga
vēsturisku uzvaru karā, kuram
nav piemēra, nekad neaizmirsīs
viņa nopelnus.

Biedra Kaļiņina vārdiem runāja
boļševistiskās partijas taisnība,
padomju varas taisnība. Katrs
viņa vārds, ko viņš teica strādnie-
kiem, zemniekiem, inteliģencei un
jaunatnei, bija augstākā mērā ide-
jas un principu spēka caurstrā-
vots. Viņš bija pieredzes bagātā-
kais partijas aģitators un propa-
gandists un partijas apdāvinātā-

savu uzticību Ļeņina-Staļina lie-
tai, ar savu tuvumu tautas masām
un viņu interešu dziļo izpratni, ar
savu nemitīgo gādību par tautas
labklājību izpelnījās visu darba-
ļaužu patiesu cienību un sirsnīgu
mīlestību.»

Tā saka partija un valdība pazi-
ņojumā par biedra Kaļiņina nāvi.

Neizmērojamas ir mūsu sēras
par aizgājušo. Lielas ir visas tau-
tas bēdas. Miris liels cilvēks,
viens no izciliem jaunās pasaules
cēlājiem.

Padomju tautas un visu pasau-
les godīgo cilvēku pateicīgā atmi-
ņa mūžīgi glabās Michaila Ivano-
viča Kaļiņina gaišo tēlu. Viņa
dzīve un cīņa būs piemērs, kas ie-
dvesmos miljonus.

Dzīvot kā viņš, strādāt kā viņš,
domāt par tautas labklājību kā
viņš, varonīgi kalpot komunisma
lietai, kā kalpojis viņš — tam ai-
cina visus padomju ļaudis partija
i'n valdība sēru dienā. Labākais
piemineklis aizgājušajam cīnītā-
jam būs mūsu pašaizliedzīgais
darbs, mūsu nesavtīgā cīņa sociā-
listiskās valsts tālākai nostiprinā-
šanai, kuras lielais cēlājs bija
Michails Ivanovičs Kaļiņins!

fcPravda»)

Michails Ivanovičs Kaļiņins
Boļševiku partija un padomju

tauta cietusi smagu zaudčiumu.
Miris Michails Ivanovičs Kaļiņins
— lielais revolucionārs, izcilais
partijas un Padomju valsts darbi-
nieks.

Visu savu apzinīgo dzīvi biedrs
Kaļiņins veltīja revolucionārajai
cīņai par strādnieku un zemnieku
interesēm, būdams vienmēr nelo-
kāms Ļeņina un Staļina sekotājs
un uzticams cīņu biedrs. Nākdams
no darba tautas, viņš vienmēr bi-
ja cieši saistīts ar to.

Dzimis Michails Ivanovičs 1875.
gada novembrī Tveras guberņas
Korčevas apriņķī, Jakovļevas pa-
gasta Verchņaja Troicas sādžā.
Šīs sādžas zemniekiem tāpat kā
Tveras guberņas zemnieku vairā-
kumam bija maz zemes, kādēļ
daudzi no viņiem, trūkuma dzīti,
atstāja dzimtās vietas un aizgāja
uz citu pusi peļņā. Peļņā gāia arī
Michaila Ivanoviča tēvs. Tādēļ vi-
sas rūpes par saimniecību gūlās uz
sievas un vecākā dēla Michaila
pleciem.

Dzimtajā sādžā Michails Ivano-
vičs beidza trīsklasīgo skolu, bet
pēc tam nolēma doties uz Pēter-
burgu un tur iestāties kādā lūp-
nīcā. 1889. gada rudenī kā pusau-
dzis Kaļiņins aizbrauca uz Pēter-
burgu. Te sākās jauns posms viņa
dzīvē, posms, kas ietekmēja visu
viņa tālāko darbību.

Pēterburgā Michails Ivanovičs
guva pirmo revolucionāra boļše-
vika rūdījumu. Pirmos divus ga-
dus Kaļiņins strādāja kā mācek-
lis rūpnīcā «Vecais Arsenāls».
Viņš tur saņēma 8 rubļus mēnesī
un, apdzīvodams tumšu kaktu,
prata apmeklēt vakara skolu.

Pēc diviem gadiem Kaļiņins pār-
gāja uz Putilova rūpnīcu — vienu
no lielākajiem Pēterburgas uzņē-
mumiem. Šeit bija koncentrēta
liela strādnieku masa, un sociālde-
mokrātiskās organizācijas strādāja
viņu vidū, kaut arī šī kara rūpnī-
ca atradās policijas sevišķā uzrau-
dzībā. Tieši Putilova rūpnīcā Mi-
chails Ivanovičs pirmo reizi sa-
skārās ar nelegālajiem sociālde-
mokrātiskajiem pulciņiem. Kaļi-
ņins V. I. Ļeņina vadībā piedalī-
jās Pēterburgas «Cīņas savienības
par strādnieku šķiras atbrīvoša-
nu» organizēšanā, kļūdams par
vienu no aktīvākajiem tās dalīb-
niekiem.

Veikdams propagandas darbu
strādnieku vidū, Michails Ivano-
vičs drīz nokļuva ochrankas uz-
raudzībā, bet 1899. gada jūlijā vi-
ņu arestēja un kopā ar 52 citiem
«Savienības» locekļiem ieslodzīja
cietumā. Tomēr, ari cietumā atraz-
damies, Kaļiņins sarakstījās ar ār-
pasauli, vērodams, kas notiek aiz
cietuma sienām, Pēterburgas fab-
rikās un rūpnīcās, ar kurām viņš
bija cieši saistīts. Nopratināšanās
Kaļiņins kategoriski atteicās kaut
ko paskaidrot. Ochranka, nekā ne-
panākusi, beigu beigās izlaida viņu
no cietuma, liekot braukt uz Tifli-
su policijas uzraudzībā.

Jau trīs dienas pēc atbraukšanas
Tiflisā Michails Ivanovičs pieda-
lījās nelegālā sapulcē. Tajā viņš
ziņoja par darbu, ko veic Pēter-
burgas «Cīņas savienība par strād-
nieku šķiras atbrīvošanu». Tiflisā
Kaļiņins nenodzīvoja ilgi — pēc
Irim mēnešiem viņu kā liela strei-
ka organizatoru dzelzceļu darbnī-
cās atlaida, un policijas departa-
ments lika viņam braukt uz Rē-
veli.

Rēvelē, strādādams Volta rūp-
nīcā, bet vēlāk uz dzelzceļa, Mi-
chails Ivanovičs turpina aktīvu
revolucionāru darbību. Viņš or-
ganizē sociāldemokrātisku pulci-
ņu, izdod hektografētas revolucio-
nāras proklamācijas. 1903. gada
?anvārī Rēvelē arestē vairākus so-
ciāldemokrātiskās organizācijas
darbiniekus. Arestēto skaitā ir
arī Michails Ivanovičs. Ieslodzī-
jumu viņš pavada plaši pazīsta-
majos «Krēslos» Pēterburgā.

Krievu-japāņu karš sastop Mi-
chailu Ivanoviču atkal Rēvelē, kur
viņu nosūtīja uz ochrankas pie-
prasījumu pēc ieslodzījuma «Krus-
tos» . Pašā kara sākumā viņu at-
kal arestē un nosūta trimdā uz
Kareliju, uz mazu nomales pilsē-
tiņu Poveņecu. 1905. gada revo-
lūcija atbrīvoja Michailu Ivano-
viču no trimdas, un viņš pēc īsas
uzturēšanās uz laukiem aizbrauc
uz Pēterburgu, kur tūliņ ieņem
vadošu lomu Pēterburgas boļše-
viku organizācijā.

Kaļiņinu ievēl par partijas Nar-
vas rajona komitejas locekli un
kaujas štāba locekli. Sājā laikā
Michails Ivanovičs bija viens no
pirmā sociāldemokrātiskā kluba
iniciatoriem un organizatoriem
Pēterburgā, piedalījās partijas
konferencēs, kur nikni cīnījās pret
meņševikiem.

Viss 1906. gads Kaļiņinam ir
sasprindzināta partijas darba gads.
Tajā laikā Michails Ivanovičs bija
sociāldemokrātiskās partijas Pē-
terburgas komitejas loceklis, Me-
tālistu savienības valdes loceklis
un Metālistu savienības Vasilija
Salas nodaļas sekretārs. 1906. ga-
dā Pēterburgas boļševiku organi-
zācija ievēl Kaļiņinu par delegātu
uz partijas IV Stokholmas kong-
resu.

Dzīve Pēterburgā kļuva neie-
spējama. Michailam Ivanovičam
pēdās staigāja špiki, viņu vairāk-
kārt arestēja, sauca uz nopratinā-
šanām. Šādos apstākļos bija ļoti
grūti strādāt nelegālu darbu. Tā-
dēļ Kaļiņins aizbrauca uz Maska-
vu. Šeit viņš dzīvoja apmēram di-
vus gadus. Aktīvi piedalīdamies
Maskavas sociāldemokrātiskās or-
ganizācijas darbā, viņš ar tādu pa-
šu revolucionāru dedzību nododas
arī lielam organizatoriskam dar-
bam,un. partijas technikai — gla-
bā nelegālo literatūru, izplata pro-
klamācijas.

1910. gadā viņu atkal arestē un
izsūta uz laukiem. Nodzīvojis ga-
du uz laukiem, Michails Ivanovičs
atkal atbrauc Pēterburgā. Sājā
laikā viņš uz partijas Centrālās
Komitejas lēmuma saistās ar'
Valsts domes boļševiku frakciju
un palīdz tai darbā.

Pirmā pasaules kara laikā Mi-
chails Ivanovičs strādāja rūpnīcā
<-Aivaz» un vadīja divus pagrīdes
pulciņus. Sie pulciņi, būdami labi
nokonspirēti, pastāvēja līdz 1916.
gada jūnijam, t. i. līdz tam lai-
kam, kad Michailu Ivanoviču at-
kal arestēja.

Lielās Oktobra Sociālistiskās re-
volūcijas laikā Michails Ivanovičs
strādāja Petrogradā Cauruļu fab-
rikā. Partija viņu drīz izvirza par
Petrogradas pilsētas galvu. Petro-
gradas proletariāts, kas labi pazina
Michailu Ivanoviču, vienprātīgi bal-
soja par viņu, izgāžot cauri kade-
tu un eseru kandidātus. Pilsētas
valdē Kaļiņinam bija jāstrādā, no
vienas puses, valdes kadetu un
eseru daļas niknas sabotāžas ap-
stākļos, no otras puses — sabru-

kuma un bada apstākļos. Bet re-
volucionārā boļševika bagātīgā
pieredze palīdzēja Kaļiņinam go-
dam veikt uzdoto darbu.

1919. gada martā nomira pir-
mais KPFSR VCIK priekšsēdētājs
Jakovs Michailovičs Sverdlovs.
Pēc viņa nāves, uz V. I. Ļeņina
priekšlikuma, par VCIK priekšsē-
dētāju ievēl Michailu Ivanoviču.
Partija pazina Kaļiņinu kā cil-
vēku, kurā apbrīnojamā kārtā
bija apvienota laba dzīves pazī-
šana kā pilsētās, tā uz laukiem,
revolucionāra organizatora lielā
pieredze ar marksista teorētisku
rūdījumu. Partija izvirzīja viņu
Šai atbildīgajā postenī kā V. I.
Ļeņina un J. V. Staļina uzticamu
skolnieku un cīņu biedru.

Ar visu sirdi nododamies liela-
jam valsts darbam jau ar pirma-
jām dienām pēc savas ievēlēšanas
par VCIK priekšsēdētāju, Michails
Ivanovičs tai pašā laikā pagūst ie-
pazīties ne tikai pēc ziņojumiem
no vietām, bet arī personīgi ar
to, kā liek jaunās iekārtas pama-
tus uz vietām, kādi noskaņojumi
masās. Michaila Ivanoviča aģitā-
cijas vilciens pilsoņu kara gados
apbraukāja gandrīz visu valsti,
bija vistālākajos stūros, frontēs,
sarkanarmiešu masās. Pie Mi-
chaila Ivanoviča savukārt devās
gājēji no vietām. Tūkstošiem ne-
redzamu pavedienu saistīja «Vis-
savienības Starostu» ar strādnie-
ku šķiras un zemniecības daudz-
miljonu masām. Kaļiņinam bija
jāuzstājas visdažādāko auditoriju
priekšā. Un liels bija boļševistis-
kās patiesības spēks, boļševistiskā
vārda iedarbība, ko viņš nesa
tautā.

Visu savu verdošo enerģiju, vi-
su savu milzīgo boļševistiskā or-
ganizatora talantu M. I. Kaļiņins
atdeva sociālistiskajai celtniecībai,
Padomju valsts militārā un eko-
nomiskā spēka nostiprināšanai.

Michaila Ivanoviča Kaļiņina
bija apvienotas visas tās tautas
labākās īpašības, kas viņu dzem-
dējusi. Viņa runas un raksti Lielā
Tēvijas kara periodā stāstīja par
mūsu valsts tautu draudzību, par
visu ražu un nāciju vienlīdzību,
sauca uz cīņu par cilvēku un cil-
vēciskumu, pret fašistisko zvēru.
Visus savus spēkus, zināšanas un
bagātīgo dzīves pieredzi viņš at-
deva strādnieku, zemnieku un in-
teliģences savienības nostiprināša-
nai, PSRS tautu draudzības no-
stiprināšanai, Ļeņina - Staļina lie-
lajai lietai. «Visa manas dzīves
vēsture, — kādā no savām runām
teica M. I. Kaļiņins, — un pēc

. būtības arī visas strādnieku šķiras
vēsture ir tā, ka mēs dzīvojām
un cīnījāmies Ļeņina-Staļina va-
dībā.»

Michaila Ivanoviča Kaļiņina no-
pelnus augsti novērtējusi boļše-
viku partija un padomju tauta.

Viņam piešķirts Sociālistiskā
Darba Varoņa nosaukums. Sakarā
ar septiņdesmito dzimšanas dienu,
pagājušajā gadā Michailu Ivano-
viču apbalvoja ar Ļeņina Ordeni.
VK(b)P CK un PSRS Tautas Ko-
misāru Padomes apsveikumā viņa
70. dzimšanas dienā bija atzīmēta
loma, kāda ir biedram Kaļiņinam
kā Ļeņina-Staļina tipa valstģ dar-
biniekam, principiālam, vienkār-

šam un sirsnīgam, kas tuvs strād-
nieku, zemnieku un inteliģences
plašajām masām.

Padomju tauta uz visiem lai-
kiem saglabās savā sirdī Michaila
Ivanoviča Kaļiņina gaišo tēlu.

PSRS Augstākās Padomes Prezidijam, PSR Savienības Ministra Padomei
Komunistiskās (boļševiku) Partijas Centrālajai Komitejai

LPSR Augstākās Padomes Prezidijs,
LPSR Ministru Padome un Latvijas
Komunistiskas boļševiku Partijas Cen-
trāla Komiteja izsaka savu dziļa līdz-
jūtību par smago zaudējumu, ko pie-
dzīvojusi mūsu partija un padomju
tauta sakarā ar Ļeņina un Staļina uz-
ticamā cīņu biedra. — viena no boļ-
ševiku partija* un Padomju valsts ak-
tīvākajiem cēlājiem un izcilākajiem vn-
ditājiem, — biedra Michaila Ivanoviča
KaUnina nāvi.

A. KIRCHENSTEINR,
LPSR Augstākās Padome»
Prezidija priekšsēdē»āfc

Michails Ivanovičs Kaļiņins. kas
daudz gadus bija VK(b)P CK Politbiro-
ja loceklis un PSRS Augstākās Pado-
mes Prezidija priekšsēdētājs, guvis lie-
lu mīlestību un dziļu cieņu mūsu boļ-
ševiku partijas biedru un visu Padomju
Savienības tautu starpā.

Latviešu tauta Michaila Ivanoviča
Kaļiņina personā vienmēr redzēja sev
patiesu draugu un izcilu pārstāvi no
brālīgās lielās krievu tautas, ar kuras
palīdzību latvieši atbrīvojušie* no vācu

V. LACIS.
LPSR Ministru Padomes
priekšsēdētājs

(TĀSS)

faSistiskā jūga un nostājušies uz mie-
rīgas sociālistiskās celtniecības ceļa.

Oalia atmiņa par Michailu Ivanoviču
Kaļiņinu, kas veltījis visu savu dzīvi
cīņai par mušu mīļotās Dzimtenes tau-
tu brīvību un laimi, iedvesmo Latvijas
PSR komunistus un bezpartejiskos,
strādniekus, zemniekus un inteliģenci
vēl vairāk nostiprināt PSRS tautu
draudzību un nesavtīgi cīnīties par Pa-
domju sociālistiskās valsts varenības
un speķa tālāku nostiprināšanu.

J. KALVBERZI1VS.
Latvijas K(b)P CK
sekretārs



M. I. KAĻIŅINA APBEDĪŠANA
5. jūnijā mūsu Dzimtenes galvas-

pilsētas — Maskavas darbaļaudis
pavadīja pēdējā gaitā Michailu
Ivanoviču Kaļiņinu, dedzīgo pa-
triotu, gudro valstsvīru, lielo re-
volucionāru, visu darbaļaužu
mīluli.

Lielās bēdas, kas pārsteigušas
mūsu partiju un mūsu valsti, iz-
jūt visa padomju tauta. Vēsts
par Ļeņina un Staļina uzticamā
cīnu biedra, gudrā valstsvīra un
atsaucīgā tautas drauga nāvi sa-
trauca padomju cilvēkus.

Visu iepriekšēji) nakti ilga gā-
jiens gar šķirstu ar biedra
Kaļiņina mirstīgajām atliekam.
Ļaužu rindas stiepās no Kirova
vārtiem, gar bulvāriem. Tās pie-
pildīja visas ielas, laukumus un
šķērsielas, un visa šī cilvēku masa
centās nokļūt Kolonu zālē, lai
teiktu pēdējās ardievas neaiz-
mirstamajam darbaļaužu draugam
un skolotājam.

Naktī Kolonu zālē ieradās ģe-
nerāļu grupa ar Padomju Savie-
nības Maršalu L. A. Govorovu
priekšgalā. Delegācija nolika vai-
nagu no PSRS Bruņoto spēku Mi-
nistrijas.

Skumji skan sēru melodijas.
Gar šķirstu virzas tūkstošiem cilvē-
ku. Liekas, ka šai straumei nebūs
gala. Iet galvaspilsētas Moskvo-
reckas, Dzeržinska, Staļina, Frun-
zea un Kirova rajonu rūpnīcu,
fabriku un zinātnisko pētīšanas ie-
stāžu pārstāvji. Tūkstošiem acu
pēdējo reizi raugās mīļotajā sejā.

Īso jūnija nakti nomaina rīts.
Pulksten 8.00 pie šķirsta parādās
Moldavijas PSR delegācija ar
Moldavijas PSR Augstākās Pado-
mesPrezidija Priekšsēdētāju biedru
F. G. Brovko un Moldavijas PSR
Ministru Padomes Priekšsēdētāju
biedru N. G. Kovaļu priekšgala.
Delegācija noliek vainagu no dzī-
viem ziediem. Uz postamenta no-
liek arvien jaunus un jaunus vai-
nagus.

Pulksten 10.30 Kolonu zālē ie-
nāk Maršals Josips Broz-Tito, ku-
ru pavada Dienvidslāvijas Valdī-
bas delegācijas locekļi. Delegāci-
ja noliek vainagu no brālīgās
Dienvidslāvijas tautas, kuras sir-
dī mūžam dzīvos pateicība vie-
nam no Padomju valsts vadītā-
jiem par palīdzību Dienvidslāvi-
jas atbrīvošanā no fašistisko ie-
brucēju jūga.

Ik 5 minūtes mainās goda sar-
dze pie šķirsta. Pulksten 11.00
sēru sardzi uzņemas Padomju Sa-
vienības Maršals G. K. Zukovs,
Galvenais Artilērijas Maršals N.
N. Voronovs. Inženieru karaspēka
Maršals M. P. Vorobjevs, Artilē-
rijas Maršals N. D. Jakovļevs. Tos
nomaina admirālis L. M. Gallers.
viceadmirālis P. S. Abaņkins.

Lielās bēdas vienādi izjūt kol-
choznieki. strādnieki, zinātnieki,
kultūras darbinieki — visi mūsu
lielās Dzimtenes pilsoņi.

Sirsnīga pateicība biedram Ka-
ļiņinam dzīvo ikviena padomju
karavīra sirdī. Sarkanās Armijas
kareivji, virsnieki un ģenerāļi zina
un atceras, ka Michails Ivanovičs
kopā ar Ļeņinu un Staļinu veido-
jis un cēlis Padomju valsti; pil-
soņu kara gados biedrs Kajiņins
audzināja un rūdīja padomju ka-
ravīrus, virsniekus un ģenerāļus
asināja viņu gribu uzvarēt. Lūk,
kādēļ tik daudz kareivju, virsnie-
ku un ģenerālu vakar ieradās Ko-
lonu zāle. Cilvēki atnāca, dziļi
noliekuši galvas, klusēdami atva-
dījās no neaizmirstamā skolotāja
un drauga, kurš veltīja tik daudz
spēku un kvēlas enerģijas mūsu
valsts varenības stiprināšanai.

Neizmērojama ir mūsu Dzim-
tene . . . Tās auglīgās zemes ap-
dzīvojošās tautas runā desmitiem
valodu. Un visur — no Klusā
okeāna līdz Baltijai, no Karpatiein
līdz Kaukazam — Michaila
Ivanoviča vārds vienādi dārgs un
mīļš miljoniem cilvēku. Dienā
Maskavā ar lidmašīnām un vilcie-
niem sāka ierasties daudzās brā-
līgo republiku delegācijas. PSRS
lautu pārstāvji nolika vainagus,
kurus ar mīlestību bija vijušas

gruzīnu, uzbeku, kazachu * ukrai-
ņu rokas.

Pulksten 13.00 ieradās Azerbai-
džanas delegācija ar Azerbaidža-
nas PSR Ministru Padomes
Priekšsēdētāja Vietnieku I. M. Is-
lam-Zade priekšgalā. Goda sardzē
viņus nomaina Uzbekislanas dele-
gāti.

Pulksten 13.15 Kolonu zālē ie-
radās pie Padomju Valdības Mas-
kavā akreditētais diplomātiskais
korpuss. Ārzemju vēstniecību un
misiju galvas līdz ar diplomātiskā
korpusa vecāko Afganistānas vēst-
nieku Sultānu Achmed-chana
kungu noliek šķirsta galvgaļa
milzīgu vainagu no dzīviem zie-
diem.

Tūkstošiem tuvības saišu saista
Michailu Ivanoviču ar Ļeņin-
gradu. Šeit pirmsrevolūcijas ga-
dos viņš kopā ar Ļeņinu un
Staļinu gatavoja Oktobra uzvaru,
audzināja boļševiku partijas kad-
rus. Michaila Ivanoviča nāve ar
asām sāpēm atsaucas ļeņingra-
diešu sirdis. Vakar viņi atsūtīja
savu delegāciju uz M. I. Kajiņina
apbedīšanu. Delegācijas locekļi
— Ļeņingradas pilsētas darba-
ļaužu deputātu padomes izpild-
komitejas priekšsēdētājs b. P. G.
Lazutins, kvalificētie strādnieki,
kuri iigus gadus strādājuši kopā
ar M. I. Kaļiņinu, — A. A. Kutei-
ņikovs un A. S. Mirošņikovs — un
citi stājas goda sardzē.

Ļeņingradieši noliek vainagu pie
šķirsta postamenta.

Dienā Maskavā ieradās kazachu
tautas delegācija. Kazachstanas
pārstāvji ieradās Kolonu zālē tieši
no aeiodroma. Viņi atveda vai-
nagu ar Kazachstanas metalurgu,
kalnraču, tekstilnieku un lopkopju
atvadu sveicienu Michailam
Ivanovičam.

Kazacnstanas pārstāvjus nomai-
na tālās Jakutijas delegāti. Lūk,
zālē ienāk turkmēņu tautas pār-
stāvji ar Turkmenijas PSR Aug-
stākās Padomes Prezidija Priekš-
sēdētāju A. Berdijevu priekšgalā.
Vainagus noliek kirgizu, gruzīnu,
tadžiku tautu pārstāvji . . .

Pulksten 14.00 ierodas Armēni-
jas PSR delegācija, ko vada Ar-
mēnijas PSR Augstākās Padomes
Prezidija Priekšsēdētājs M.Papjans.
Delegācija tikko ieradusies no
Erevaņas un atvedusi vainagu.
kuru noliek pie šķirsta posta-
menta.

*
Pulkstens 17.00. Ielas un lauku-

mi, kas ved uz Arodbiedrību Na-
mu, vēl tautas pārpildīti, lai gan
ieeja Kolonu zālē jau slēgta. Pie
šķirsta paliek biedra Kaļiņina
draugi, cīņu biedri un tuvinieki.
Arvien biežāk un biežāk mainās
goda sardze pie šķirsta.

Pie šķirsta nostājas savienoto
republiku pārstāvji, kuri strādāja
rokrokā ar Padomju valsts Aug-
stākā orgāna galvu biedru Kaļi-
ņinu, —? biedri M. S. Grečucha.
I. J. Varess, J. I. Paļeckis, O. V. Kū-
sinens, M. Papjans, A. Berdijevs.

Pulksten 18.00 pie šķirsta pul-
cējas PSRS Augstākās Padomes
Prezidija locekļi, ministri, depu-
tāti, Sarkanās Armijas un PSRS
Jūras Kara Flotes maršali, ģe-
nerāļi un admirāli.

. . . Michaila Ivanoviča tuvinieki
un draugi uzkāpj uz postamenta
un atvadās no nelaiķa. Ik 2 mi-
nūtes mainās goda sardze. Pie
Šķirsta — V. V. Kuzņecovs, G. M.
Popovs, G. F. Aleksandrovs, M. F.
Skiratovs, L. Z. Mechliss, A. F.
Gorkins.

Iestājas pēdējās atvadu minū-
tes . . .

Pulksten 18.15 Kolonu zālē ie-
rodas biedrs J. V. Staļins, biedri
V. M. Molotovs, A. I. Mikojans,
L. M. Kaganovičs, A. A. Andre-
jevs, N. A. Vozņesenskis. N. M.
Sverņiks, N. A. Bulgaņins, L. P.
Berila, A. A. Zdanovs, G. M. Ma-
ļenkovs.

5 minūtes ilgst šī pēdējā sardze
pie Ļeņina-Staļina slavenā cīņu
biedra, mūsu tautas ievēroiamā
dēla šķirsta.

Pulksten 18.40 ^iedrs Staļins
un biedri Molotovs,* Berija, Zda-
novs, Maļenkovs, Mikojans, Kaga-
novičs, Andrejevs, Vozņesenskis,
Sverņiks, Kosigins

^
un Bulgaņins

pacel no postamenta šķirstu un
iznes to uz ielas. Svinīgi skan
Čaikovska un Bēthovena sēru
melodijas. Šķirstu novieto uz
lielgabala lafetes. Sēru procesija
dodas uz Sarkano laukumu.

Procesijas priekšā — Michaila
Ivanoviča tuvākie draugi uz atlasa
spilventiņiem nes apbalvojumus,
kādus saņēmis biedrs Kaļiņins
par savu pašaizliedzīgo kalpošanu
Dzimtenei. Gar «Ochotnij rad»
ielu, Manēžas laukumu un Vēstu-
risko Muzeju izkārtojušās Maska-
vas garnizona daļas. Daju priekšā
— sērās noliektie kauju karogi.
Karavīru goda eskorts pavada
procesiju no Arodbiedrību Nama
līdz Kremlim.

Sarkanā laukumā jau sapulcē-
jušies desmiti tūkstoši Maskavas
iedzīvotāju. Maskavas uzņēmumu
strādnieki un strādnieces, minis-
triju kalpotāji, zinātnes darbinie-
ki, mākslas un literatūras meista-
ri dodas pie mauzoleja, pie kura
viņi tik daudz reizes satikušies ar
neaizmirstamo Michailu Ivanovi-
ču. Darba ļaužu kolonas nes sim-
tiem biedra Kaļiņina portretu un
ar sēru plīvuriem apvītus karogus.

Pulksten 18.55 sēru procesija
tuvojas mauzolejam. Biedrs Staļins
un biedri Molotovs, Berija, Zda-
novs, Mikojans, Maļenkovs, Kaga-
novičs, Andrejevs, Sverņiks, Kosi-
gins, Vozņesenskis un Popovs uz-
kāpj tribīnē.

Valdības nodibinātās apbedīša-
nas organizācijas komisijas priekš-
sēdētājs biedrs A. N. Kosigins pa-
sludina M. i. KaHņina piemiņai
veltīto sēru mītiņu par atklātu.

Sēru mītiņā VK(b)P CK, PSRS
Augstākās Padomes Prezidija un
PSRS Ministru Padomes vārdā
runāja biedrs N. M. Sverņiks,
Maskavas un Maskavas apgabala
darbaļaužu vārdā biedrs G. M.
Popovs, Ļeņingradas pilsētas dar-
baļaužu vārdā P. S. Popkovs un
Kajiņinas pilsētas un Kajiņinas
apgabala darbaļaužu vārdā biedrs
A. V. Simonovs.

*
Pēc mītiņa klusumā atskan

sēru marša skumjās skaņas.
To atskaņo PSRS Bruņoto spēku
Ministrijas apvienotais orķestris.

Biedrs Staļins. VK(b)P CK Po-
litbiroja locekli un valdības nodi-
binātās apbedīšanas organizācijas.'
komisijas locekļi nokāpj no mau-
zoleja tribīnes un paceļ no lielga-
bala lafetes šķirstu ar Michaila
Ivanoviča mirstīgajām atliekām.
Procesija dodas pie Kremļa sie-
nas. Šeit, Ļeņina mauzoleja pa-
ēnā, blakus J. M. Sverdlova un
F. E. Dzeržinska kapiem izrakts
jauns kaps. Pēdējo reizi draugi
un tuvinieki atvadās no Michaila
Ivanoviča. Paiet dažas minūtes . . .
Šķirstu lēnām nolaiž kapā.

Pār Sarkano laukumu plūst sē-
ru marša skaņas. Drīz vien tās
pārspēj varena motoru rūkoņa.
Tie ir padomju lidotāji, kuri at-
dod pēdējo godu biedram M. 1.
Kaļiņinam. Gaisā stingrā ierindā
lido smagie bumbvedēji. Un tikko
viņi pazuduši aiz Vasilija Svēt-
laimīgā baznīcas, gaisā parādās
ātrie iznīcinātāji. Gaisu satricina
artilērijas zalves par godu cilde-
najam cīnītājam par Ļeņina-
Staļina lielo lietu. Kad apklusuši
lielgabalu grāvieni, pār Sarkano
laukumu un Maskavu paceļas
Padomju Savienības valsts himnas
svinīgās un diženās skaņas, kas
simbolizē tā darba nemirstību, ku-
ram veltījis visu savu skaisto dzī-
vi Michails Ivanovičs Kahnins.

Pēc apbedīšanas gar mauzoleju
dēli lēja kara akadēmijas, skolas
un Maskavas garnizona karaspēka
daļas, kuras pavadīja biedru
Ka|iņinu pēdējā gaitā.

Ģenerālisimusam
J. V. Staļinam no

Premjērministra
Etlija kunga

Manā un manu kolēģu vārdā
gribu izteikt Jums patiesu skumju
jūtas, ar kādām mēs uzzinājām
par Kaļiņina kunga nāvi.

I 1.SUS Ministru Padomes

Priekšsēdētājam

(iniiHiTilisiiTiustim

J. V. Staļinam
KREMLĪ, MASKAVA

Dienvidslāvijas Federatīvās Tau-
tas Republikas Valdības un tautu
\ārdā atļaujat izteikt Jums dziļu
nožēlu sakarā ar Michaila
Ivanoviča Kajiņina, lielā revolu-
cionāra, lielā Ļeņina un Staļina
cīņu biedra un līdzstrādnieka nāvi.

Ar dzijām sērām Dienvidslāvijas
tautas uzzināja par sava dārgā un
patiesā drauga un aizstāvja nāvi.
Tas ir liels zaudējums nevien lie-
'ujai sociālistiskajai valstij, kurai
M. 1. Kaļiņins atdeva visu savu
dzīvi, bet tas ir liels zaudējums
arī visai progresīvai cilvēcei.

Mūžīga slava Michailam Ivano-
vičam Kaļiņinam.

Dienvidslāvijas Federatīvās Tautai
Republikas Ministru Padomes
Priekšsēdētājs
Dienvidslāvijas Maršals

Tito

PSRS Augstākās Padomes

Prezidija Priekšsēdētājam

N. Sverņika kungam
Krajevas Radās Narodovas Pre-

zidija, Polijas Valdības un Kara-
spēka vārdā lūdzam pieņemt dzi-
ļas līdzjūtības apliecinājumu sa-
karā ar M. I. Kaļiņina nāvi, kurš
ilgus gadus bija PSRS Augstākās
Padomes Prezidija Priekšsēdētājs,
ievērojams cilvēks, apdāvināts un
nopelniem bagāts valsts vadītājs,
PSRS tautu karsti mīļots.

Poļu tauta, kuru ar Padomju
Savienības tautām saista dziļas
draudzības jūtas, dalās viņu sērās
šā smagā zaudējuma gadījumā.

Krajevas Radās Narodovas
Prezidents
B. Beruts
Ministru Padomes
Priekšsēdētājs

E. Osubka-Moravskis
Polijas Karaspēka Maršals
M. Rola-Žimerskis

PSRS Ministru Padomes
Priekšsēdētājam

l.iiMiRi'ālisimiisam Staļinam
MASKAVA

Atļaujiet man Cechoslovakijas
Valdības vārdā izteikt Jums un
visai Padomju Savienības tautai
dziļu līdzjūtību sakarā ar to, ka
miris viens no Jūsu tautas labāka-
jiem dēliem — Michails Ivanovičs
Kaļiņins, kurā mums personii'icē-
jās augstie cilvēces ideāli, par ku-
riem Padomju Savienība nesa
upurus un cīnījās. Nelaiķis mūsu
acīs bija labākais pārstāvis pa-
domju darba tautas cildenākajiem
centieniem, tautas, kurai viņš at-
deva visu savu dzīvi. Šī liela pa-
domju patriota nāve ir sēru diena
arī visai Cechoslovakijas tautai.

/deueks Firlingers,
Ministru Padomes Priekšsēdētājs

Ministru Padomes
Priekšsēdētāja kuiujam

bRnerālisimusam Josilaiu
Visarmnnvičam Staļinam

MASKAVA

Sakarā ar augsti cienījamā
Michaila Ivanoviča Kaļiņina nāvi
Somijas valdības vārdā lūdzu pie-
ņemt sirsnīgas līdzjūtības un pa-
nesas nožēlas apliecinājumus.

Ministru Padomes Priekšēdētāja
Pekala

Ģenerālisimusam Staļinam
PSRS Komunistiskās (boļševiku)

Partijas Ģenerālsekretāram

MASKAVĀ

Francijas Komunistiskās parti-
jas Centrālās Komitejas un visu
Francijas komunistu vārdā sūtām
.Jums vissirsnīgāko līdzjūtības ap-
liecinājumu sakarā ar Michaila
Kaļiņina nāvi, kas tik nežēlīgi
piemeklējusi Jūsu slaveno Partiju
un Padomju Sociālistisko Repub-
liku Savienības tautas. Mēs godi-
nām Michaila Kaļiņina — Ļeņina
uzticamā cīņu biedra — piemiņu,
godinām cilvēka piemiņu, kas
vienmēr cīnījies kopā ar Jums un
Jūsu vadībā par Padomju valsts
nostiprināšanu un uzplaukumu.
Biedrs Kaļiņins veltījis visu savu
mūžu darbaļaužu lietas un tautu
brālības aizsardzībai, un viņa nāvi
pārdzīvo smagi visi, kas cīnās visā
pasaulē par sociālo progresu. Visa
lianču tauta jūt līdz Padomju Sa-
vienībai tās sērās — jūt līdz sa-
vam sabiedrotajam, kas Jūsu va-
dībā tik stipri sekmējis fašisma
militāro sagrāvi un mūsu zemes
atbrīvošanu.

Moriss Torezs,
Francijas Komunistiskās Partijai-

Ģenerālsekretārs

PSR Savienības Ārlietu Ministram

V. M. Mnlotnvam

Mongolijas Tautas Republikas

Valdības un tautas vārdā izsaku
Jums un Jūsu personā visai pa-
domju tautai dziļu līdzjūtību sa-
karā ar viena no izcilākajiem Pa-
domju valsts vadītājiem, Ļeņina
un Staļina uzticamā cīņu biedra,
cienījamā M. I. Kaļiņina nāvi.

Vairāk kā ceturtdaļ gadsimta
vadīdams Padomju valsti, M. I.
Kaļiņins nenogurstoši stiprināja
padomju un mongoļu tautu brā-
līgo draudzību, konsekventi rea-
lizēja miera un tautu drošības po-
litiku.

Mongoļu tauta uz visiem lai-
kiem saglabās savās sirdīs gaišas
atmiņas par savu sirsnīgo draugu
— M. I. Kaļiņinu.

Kaut. arī M. I. Kaļiņins miris,
bet viņa slavas pilnais darbs, ku-
ram viņš veltījis visu savu ievē-
rojamo dzīvi, dzīvos mūžos.

Pagaidu pilnvarotais MTR lietās
Padomju Savienībā

Idam/abs

PSRS Ministru Padomes
Priekšsēdētāja Vietniekam mi

Ārlietu Ministram

V. M. MuJotovam

Brīdī, kad Padomju Sociālistis-
ko Republiku Savienība Preziden-
ta Kaļiņina personā zaudē vienu
no saviem izcilākajiem un pēc no-
pelniem cienījamākiem darbinie-
kiem, gribu pateikt Jums, ka es
no visas sirds pievienojos tām sē-
tām, kuras izjūt valdība un pa-
domju tauta.

Lūdzu, pieņemiet, Ministru Pa-
domes Priekšsēdētāja Vietnieka
kungs, manas augstākās cieņas un
manu dziļo sēru apliecinājumus.

2. Katru

N. M. Sverņikam

KREMLI, MASKAVĀ

Lūdzu pieņemiet Angļu-Krie\ i
parlamenta komitejas vissirsnīgā-
ko līdzjūtības apliecinājumu saka-
rā ar neatvietojamo zaudējumu,
kas piemeklējis PSRS tautas ar
Michaila Ivanoviča Kaļiņina nāvi.

Man personīgi bija laime un
gods iepazīties ar Kaļiņinu 1926.g.
Viņš atstāja neaizmirstamu iespai-
du ar savu atklātību, atsaucību un
i zticību Padomju tautas lietai.

Mēs sērojam, jo esam zaudējuši
ne tikai PSR Savienības, bet arī
visas pasaules strādnieku kustī-
bas dižo cilvēku.

Seki Dt&ri Koutss



Padomju Lat vijas lauksaimniecības,
rūpniecības, zinātnes, kultūras un

mākslas darbinieku apbalvošana
Ar PSRS Augstākās Padomes Prezi-

dija 1946. gada 31. maija Dekrētu par
gūtiem panākumiem lauksaimniecībā,

rūpniecībā, zinātnes, kultūras un
mākslas attīstībā ar ordeņiem un me-
daļām apbalvota liela Latvijas PSR
darbinieku grupa.

Ar Ļeņina ordeni apbalvoti 8:
Latvijas K(b)P CK pirmais sekre-
tārs J. Kalnbērziņš, Latvijas
PSR Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētājs akadēmiķis A. Kir-
chcnšteins, Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētājs V. Lācis,
Latvijas K(b)P CK otrais sekretārs I.
Ļebedevs, Latvijas K(b)P CK se-
kretārs propagandā un aģitācijā A.
Pelše, V. R a z a n o v s, Rīgas rūpnī-
cas «VEF» atslēdznieks J. Straujups
un Latvijas PSR Tautas rakstnieks aka-
dēmiķis A. U p ī t s.

Ar Tēvijas kara I pakāpes or-
deni — 6, ar Tēvijas kara II pa-
kāpes ordeni — 6, ar Da rbaSarkanā

Karoga ordeni — 56. tai skaitā; Latvi-
jas PSR Mākslas darbinieku arodbied-
rības republikāniskās komitejas priekš-
sēdētājs O. Ābols, Latvijas PSR

Nopelniem bagātais mākslinieks L.
Zachodņiks, Latvijas PSR Zinātņu
Akadēmijas prezidents P. L e ,i i ņ š
komponists A. L i e p i ņ š, Latvijas
Valsts Universitātes marksisma un {e-
ņinisma katedras vadītājs V. M i šk e.
Latvijas PSR Valsts Filharmonijas di-
riģents komponists J. Ozoliņš, Re-
publikāniskā laikraksta «Cīņa» redak-
tors K. Ozoliņš, Latvijas PSR No-
pelniem bagātā māksliniece E. P a k u -
īe, Latvijas Valsts universitātes filolo-
ģijas fakultātes dekāns profesors R.
Pelše, Latvijas PSR Ministru Pado-
mes Mākslas lietu pārvaldes priekš-
nieks Fr. Rokpelnis, Latvijas PSR
Izglītības ministrs K. Strazdiņš,
Latvijas PSR Nopelniem bagātais
mākslas darbinieks .1. Sudrab-
k a I n s, Latvijas K(b)P CK trešais se-
kretārs J. J u r g e n s, Latvijas PSR Mi-
nistru Padomes priekšsēdētāja vietnieks
J. T r i n k 1 e r s u. c.

Ar Sarkanas Zvaigznes orde-
ni — 101, tai skaitā: rakstnieks J.
Vanags. Latvijas PSR Valsts krievu
drāmas teātra mākslinieciskais vadī-
tājs A. G|e k o v s, Latvijas PSR

Valsts Operas un baleta teātra solists
A. Daškuvs, Latvijas Padomju
rakstnieku savienības sekretārs rakst-
nieks K. K r a u 1 i ņ š, Latvijas PSR
Nopelniem bagātais mākslas darbi-
nieks A. L a p i ņ š, Latvijas PSR No-
pelniem bagātā mākslas darbiniece O.
Līkuma-Lcflskalne, rakstniece
A. S a k s e - A1> z a 1 o n e. Latvijas
Valsts Universitātes baltu valodu ka-
tedras vadītājs J. E n d z e 1 ī ns u. c.

Ar ordeni «Goda zīme» — 77. tai
skaitā Latvijas K(b)P CK propagandas
un aģitācijas daļas vadītāja vietnieks
J. Bumbieris, Latvijas PSR Operas
un baleta teātra galvenais diriģents L.
V i g n e r s. Lai vijas Valsts drāmas te-
ātra aktieris J. Osis, Latvijas PSR
Nopelniem bagātais mākslinieks E.
Smiļģis. Latvijas PSR Valsts krievu drā-
mas teātra mākslinieks G. Jurov-
skis. Latvijas PSR Operas un baleta
teātra diriģents A. J a n s o n s u. c.

Ar medaļu «Par darba varonību» —
78, tai skaitā republikāniskā laikraksta
«Sovetskaja Molodež» redaktors N.
Bachtjukovs, Latvijas K(blP CK sek-
tora vadītajā M. Buša. Rīgas pilsētas
Misiņa bibliotēkas direktors K. Egle
u. c.

Ar medaļu «Par izcilu darbu» ap
baivoti 83 darbinieki.

BEIDZIES LP KOMPONISTU SAVIENĪBAS PLĒNUMS

4. jūnijā beidzās pirmais Latvijas pa-
domju komponistu savienības jaunra-
des plēnums, kas ilga pavisam 9 die-
nas. Plēnuma gaitā notika 3 lieli sim-
foniski koncerti, 2 latviešu operu izrā-
des. 5 kamermūzikas koncerti un viens

kora koncerts, kuros atskanēja zīmīgā-
kie latviešu mūzikas jaundarbi, kā arī
ievērojami latviešu klasiskās mūzikas
darbi mušu izcilāko mākslinieku — dzie-
doņu, instrumentālistu, diriģentu, koru,
kamermūzikas un orķestra kolektīvu
atskaņojumā. Vairāki lielas formas
skaņdarbi plēnuma koncertos piedzī-
voja savu pirmatskaņojumu, tā Jāņa
Ivanova 5. simfonija (ko neilgi pirms
tam Maskavā bija spēlējis Valsts Aka-
dēmiskā Lielā teātra orķestris
Maskavas padomju komponistu savie-
nības jaunrades sanāksmē), J. Ķepīša
stīgu kvartets, Jēk. Graubiņa klavieru
kvintets, A. Žilinska klavierkoncerts.
Kora un solo dziesmā tika parādīti
vecākās paaudzes komponisti J. Vītols,
Fm. Dārziņš, J. Zālītis, Em. Melngailis,
Alfrēds Kalniņš arī ar operu «Baņuta»,
l.iavierdarbiem un orķestra svītu no
baleta Staburags». Jāzeps Mediņš
īpaši kā simfoniķis (3. simfonija, vijoļ-
koncerts) , Jēkabs Mediņš ari kamermū-

zikā (stīgu kvartets) un orķestra dar-
bos (Romance klarnetei ar orķestri,
Siabulnieka dziesma), A. Jurjāns, Jēk.
Graubiņš. Simfoniskajos koncertos bez
minētajiem darbiem vēl atskanēja A.
1 iepina 1. simfonija («Uzvaras simfo-
nija») . N. Grīnfelda kantāte «Saules
vārtos», P. Barisona Latviešu rapsodija
klavierēm ar orķestri, A. Skultes «Vil-
ni» , Jāņa Vītoliņa 2. rapsodija, P. Lī-
cītes Aijā, vasariņa», ī. Ivanova Lat-
gales ezeri», D. Kuļkova Poēma čellam
ar orķestri, Operas un baleta teātrī ari
N. Grīnfelda opera «Rūta». Kamer-
mūzikas koncertu programās bija vēl
P. Barisona un A. Skultes stīgu kvar-
teti, P. Līcites, L. Garūtas, L. Rein-
holdes dziesmas un klaviefdarbi, A. Ži-
linska dziesmas. M Zariņa «Grieķu vā-
zes* 2 klavierēm un -Oda» vokāli in-
strumentālam ansamblim. M. Jansona
; rija no operas «Pūt, vējiņi» , P. Smil-
gas vijoļminiatūras, koncertā arī J.
Ozoliņa, P Līcītes, Goldina dziesmas.

Lielu darbu simfoniskajos koncertos
veica īpaši Radiokomitejas orķestris,
sagatavojot triju koncertu plasa^ un
atbildīgas programās. divas diriģenta

I.. VIgnera, vienu D. Kuļkova vadībā.
Kora koncertā dziedāja Filharmonijas
un Radiokomitejas apvienoti kori diri-
ģentu T. Kalniņa un J. Ozoliņa vadībā,
kamerkoncertos piedalījās Radiokorm-
irias un Konservatorijas stīgu kvarteti
i n daudzi solisti, starp tiem dziedoņi
H. Cinka-Bcrz. inska, A. Ludiņa, A. Vāne.
M. Pūce, E. Traviņa, E. Volšteine, H.
Sala, E. Miķelson*. E. Plūksna, O. Pet-

rovskls, T. Matīss, A. Vanags, H. Ozo-
lltls, pianisti H. Brauns, J.Ķepītis, Jāz.
Lindbergs, P. Pečerskis un paši autori,
simfoniskajos koncertos arī E. Pakule.
V. Krampe, A. Bāriņš, K. Brikners.
Bertovskis, Ig- Kalniņš, operas izrādes

no solistiem vēl R. Bērziņš, A. Daškovs.
M. Brechmane-Stengele u. c, operas

koris piedalījās arī pirmā_ simfoniska
koncerta atskaņojumā. Plēnuma gaita

notika vairāki* referāti — J. Graubiņš
runāja par latviešu tautas dziesmu.
Jēk. Mediņš par latviešu koru kultūru
un dziesmusvētku tradīciju, N. Grīn-

felds par Padomju Latvijas muzikālo
jaunradi.

Plēnuma nobeigumā 3. un 4. jūnijā
notika plašas pārrunas, kuras ieva-
dīja P. Smilgas referāts par latviešu
mūzikas aktuālajiem jautājumiem. Re-
ferenta uzsvēra nepieciešamību plaši
attīstīt mūsu muzikāli zinātnisko darbu.

jārada mūzikas žurnāls, pie Latvijas
Zinātņu Akadēmijas nodibināms Teātra
un mūzikas institūts. Jāturpina lat-
viešu tautas dziesmu meldiju krāšanas,
pētīšanas un izdošanas darbs, jāat-
jauno pa kara un vācu okupācijas ga-
diem panīkušā koru dzīve, jārada ap-
stākļi latviešu skaņdarbu plašam un
sistemātiskam izdošanas darbam. N.
Gnnfelds aplūkoja latviešu muzikālās
jaunrades svarīgākas parādības Pa*-
domju Latvijas laikā.

Plašajās pārrunās par plēnuma kon-
certiem piedalījās visi viesi, sīki un
rūpīgi analizējot dzirdētos darbus. Kā
vadoša doma visu runātāju vārdos iz-
skanēja pārsteigums par dzirdēto, lat-
viešu mūzikas augstā attīstības līmeņa
cildinājums, bet arī konstatēja zināmu
drosmes un novatorisma tendenču trū-
kumu jaunākajā paaudzē. Komponists
A. Aļeksandrovs, atzīmējot lat-
viešu muzikālās kultūras augsto līme-
ni, sevišķi cildināja latviešu + autas
dziesmu kā visas tautas muzikālās ap-
dāvinātības liecinieci. Ļoti spēcīgu
iespaidu viņš guvis no A. Kalniņa
mākslas ar tās poētisko dzīves uztveri,
gaumi, meistarību, tā dara godu lat-
viešu tautai, kā varētu darīt godu
katrai citai tautai. No jaunajiem cil-
dina J. Ivanova 5. simfoniju ar tas
laikmetīgo saturu un savdabīgumu:
tās forma, uzbūve tomēr problemā-
tiska.

Komponists A. Hačat urāns min
milzumu iespaidu, ko viņš plēnuma
guvis. Latviešu mūzika ļoti daudz
dažādības, kas bijis loti patīkami, liela
kultūra; latviešu tauta var ieņemt
vienu no pirmajām vietām Padomju
Savienības mūzikā. Kora kultūra lai-
kam spēcīgākā, kora koncerts viņu
pārsteidzis, latviešu mūzikai ir īsti
kora dziesmas meistari, jauns, nepa-
rasts kora skanīgums, īsts kora "sim-
i'onisms» , spoža kora instrumentācija.
Jēk. Mediņa stīgu kvartetā labā ka-
merstilā attīstītas muzikālas domas,
Jāz. Mediņa 3. simfonija patikusi ar
skaidro formu, cildenumu muziķa, kul-
turālo domu izteiksmi. Lielu iespaidu
viņš guvis no A. Kalniņa operas «Ba-
ņutas» , kas ir īsts dramatisks darbs,
ko var pieskaitīt latviešu mūzikas lie-
lajām klasiskajām vērtībām. «Jauno»
problēma mums ļoti svarīga, jaunatnei
ir lieli uzdevumi. Bet jaunie visuma
viņu vīluši, daži likušies vecāki par
«vecajiem», bez iekšēja sprieguma, jau-

numa savos darbos. Patikusi Ivanova
5. simfonija, kurā jaunas melodijas,
spēcīgas harmonijas, īpatna instru-
mentācija, bet fragmentariska uz-
būve; tomēr darbs bijis viens no viņa
spēcīgākajiem iespaļdiem. Marģera Za-
riņa «Grieķu vāzēs» patikusi zinā-
ma neparastība un, nevērojot franču
impresionistu ietekmi, arī sava perso-
nība; interesantam sastāvam rakstīta
«Oda». Autoram ir lielas perspektīvas ,
ja tas daudz strādās. Jaunatnei jārod
savs stils; tie, kas nesaka sava jauna
vārda, mirst; Kamēr viņi dzīvo, viņu
darbus spēlē, bet tie tiek aizmirst: lid/
ar savu nāvi. Nevar dzīvot nošķirti no
visa tā, kas pasaulē izveidojies pedejo
gadu desmitu muzikālajā jaunradē. Kā
var jauns komponists neaizrauties no
kāda īsta liela novatoriska kompo-
nista? Novatorisms ir tradīcija plus
eksperimentēšana; eksperimentēšana:
jābūt, radošai, ne formālistiskai. bet
tai tomēr ir jābūt. Runātājs no šā vie-

dokļa kritizē A. Žilinska klavierkon-
certu, kas ir ļoti veclaicīgs, lai gan
tajā daudzas kvalitātes, tas skanigs,
labi orķestrēts; tā autors jauns, kul-
turāls, apdāvināts, tam tikai jāmeklē
jauna muzikāla valoda. Piemin lat-
viešu komponistes sievietes, kas muzi-
kālajā jaunradē vispār reta parādība;
cildina daudzu atskaņojumu augsto lī-
meni, ieteic ļoti plaši izmantot tautas
dziesmu intonācijas mūzikā.

Padomju mūzika ieguvusi pasaules
nozīmību, tai ir daudz gultņu un vir-
zienu. Latviešu mūzikai ir visi dotu-
mi, lai jau tuvākajos gados izietu Pa-
domju Savienības arēnā, no turienes
pasaules forumā.

Vissavienības mākslas lietu komitejas
pārstāvis muzikologs I. Martinovs
pievienojas Hačaturana izteiktajām
domām, uzsver latviešu mūzikas dzi-
vesspēku, kompozīcijas meistarībai, ar
gandarījumu min, ka latviešu mūzikai
ir liels daudzums meistaru, kas gatavi
vislielākajiem uzdevumiem. Opera «Ba-
ņuta» ir ārkārtīgi spilgts darbs, izci-
las A. Kalniņa dziesmas, latviešu kor-
dziesmas. Kā latviešu mūzikas trūku-
mus norāda par daudz akadēmiska
miera, tradicionālu valodu, tradicio-
nālu pieeju arī tautas dziesmai sim-
foniskā mūzikā. Jaunatnes mūz'kālajā
audzināšanā jāmeklē jauni ceļi, jauna-
jiem komponistiem jāizlieto latviešu
tautas dziesmas bagātības, latviešu
klasiskās mūzikas pieredze un saskare
ar pasaules mūziku.

Vissavienības padomju komponistu
savienības atbildīgais sekretārs V. B e-
lijs izsakās, ka viņš guvis lielu.,
iespaidus no latviešu vecākās paau-
dzes komponistiem; nerunājot nemaz
par Jāz. Vītolu, kas viņiem visiem
labi pazīstams, daudz kas Em. Dārzi-
ņa, J. Zālīša solo dziesmās un koros
viņam licies spēcīgāks, aktuālāk?, lie-
lāka jūtu spēka un līmeņa nekā dau-
dzu jauno mākslā. A. Kalniņ * dzies-
mās ļoti tīrs kamerstils, liels drama-
tisms viņa operā «Baņuta». Kāpēc tik
maz latviešu jaunākajā mūzikā attīs-
tīta lielā līnija, kāda, piemēram, ir A.
Kalniņa mākslā? Latviešu jauna-
jiem komponistiem ir lieliskas vēr-
tības tautas dziesmā, lielas lat-
viešu klasiskās mūzikas tradīcijas,
bet par maz tagadnīguma izjūtas. Jau-
no priekšā ir arī meistarības problē-
mas apgūt jaunās dzīves tēlus mākslā,
kas ļoti grūts uzdevums, īpaši operā.
Mūzikas zinātnieks S. Slifštcins
atzīmē, ka latviešu klasiskās mūzika.-
tradicijās ir daudz tāda, kas Augstākā
mērā derīgs tagadnes lielajiem uzde-
vumiem. Nevajag baidīties kļūdu. Ja
padomju mūzikā nebūtu bijis tik daudz
meklējumu, grūtību, kļūdu un neveik-
smju, nebūtu bijis ari tās tagadējo i'e-
lo panākumu. Latviešu jaunās un vidē-
jās komponistu paaudzes priekšā šis
lielais uzdevums.

Ļeņingradas padomju komponistu

Latviešu padomju rakstnieku darba sanāksme

savienības priekšsēdētājs V. Sčer-
bačovs plaši un interesanti runāja
par drosmi un laikmetīgo mūzikā. Kas
jauns, kas vecs, kas šodiena, kas va-
kardiena? Laikmetīgs ne tikai ta-, ko
šodien raksta, dažreiz šodien raksta
pavisam vakarēju mūziku, un savukārt
arī vakarējā mūzika var būt laikme-
tīga: Musorgskis, Taņējevs — lūk, ār-
kārtīgi aktuāli, «Jauni» mūziķi. Nova-
torisms un drosme — nav -'moder-
nisms» , bet koncepcijas, jaunrades me-
todes jaunums. Mākslinieks nedrīkst
palikt vienaldzīgs pret lielajiem noti-
kumiem, lielajām estētiskajām kate-
gorijām. Mākslā nevar ieteikt recep-
tes, — vajag padomāt, «mocīties» par
jaunrades metodi, vajag ieceres dros-
mes, meklējumu. Mūzikas nacionāla-

jam raksturam jāizaug no mākslinieka
kopības ar savu tautu, tās dzīvi, cī-
ņām, likteņiem. Ne tik svarīga valoda
— vai ir tautas dziesmu citāti, vai nē.
2ēl tomēr, ja mākslinieks nejūt tautas
dziesmu intonāciju, kas ir tik neizsme-
ļams bagātību avots. Runātājs apbrino
latviešu mūzikas vecāko paaudzi, viņš
pats bijis Jāz. Vītola skolnieks Pēter-
pils konservatorijā, E. Melngaiļa, Em.
Dārziņa, J. Zālīša, A. Kalniņa un citu
vecākās paaudzes komponistu darbi ir
zelta fonds latviešu mūzikā.

Loti plašu un rūpīgu dzirdēto darbu
analizi deva Maskavas padomju kom-
ponistu savienības priekšstāvis Staļina
prēmijas laureāts komponists G. Po-
povs, konstatējot ļoti spēcīgo lat-
viešu muzikālās jaunrades potenci un
lielo daudzveidību. Latviešu muzikālā
jaunrade nav apsīkusi pa kara gadiem
un spējusi pacelties spēcīgā aktivitātes
vilnī īsajā laikā pēc kara beigām.
Augsts technikas, idejiskais un emo-
cionālais līmenis latviešu koru kul-
tūrā, latviešu komponisti, diriģenti,
dziedātāji dedzīgi mīl dziesmu, kuras
dziļās saknes ir tautas dziesmā. Mil-
zīgais kora kultūras augstums liecina,
ka latviešu mūzika jau sen izgājusi
no primitīvisma. Latviešu kordziesmā
attīstījies īsts vokāls simfonisms. sim-
foniska vokāla kora māksla. Profesio-
nāli augstā līmenī ari latviešu simfo-
niskā mūzika, liela latviešu kamermū-
zikas kultūra, kurā gan vairāk redza-
ma «klasiska» attieksme pret šo žan-
ru.

Pārrunās vēl piedalījās kritiķis P.
Pečerskis, Operas direktors Meija,
Mākslas lietu pārvaldes mūzikas daļas
vadītājs Danenbergs, Jēk. Graubiņš,
Jēk. Vītoliņš, Jēk. Mediņš.

Nobeigumā plēnuma dalībnieki vien-
prātīgi pieņēma tekstu apsveikuma te-
legramai biedram Staļinam un vēstulei
LK(b)P CK sekretāram J. Kalnbērzi-
ņam un Latvijas PSR Ministru Pado-
mes priekšsēdētājam V. Lācim

J. V.

AKTUĀLA TEMATIKA UN AKTUĀLIE ŽANRI

Literatūrai jābūt aktuālai, tai dziļāk
un vispu?iyak jāaplūko tie jautājumi,
kas alrudas padomju dzīves degpunkta,
visā augumā jāparada padomju cil-
vēks, jāpalīdz viņam veikt, lielo tau-
tas saimniecības atjaunošanas un at-
tīstības pieegados plānu. Par šādu tē-
mu rakstnieku sanāksme 31. maijā re-
ferēja Rakstnieku savienības sekretārs
Kārlis Krauliņš.

Latviešu padomju literatūras tema-
tika visā visumā aktuāla. Mēs neesam
nogrimuši vēsturē. Protams, ir svarīgi
marksistiskā apgaismojumā paradīt
vēstures notikumus, šī tēma nav pil-
nīgi izlaista no Rakstnieku savienī-
bas uzmanības. Latviešu padomju
rakstnieki izstrādā tēmas, kas saviļņo
mūsu tautu. Pirmkārt jāmin Viļā Lāča
lielais romāns «Vētra», kam autors
raksta jau trešo grāmatu prr Tēvijas
kara pirmajām dienām. Arvīds Grigu-
lis tuvākajā laikā beidz lugu par dzī-
vi laukos pēc Latvijas atbrīvošanas
no vācu okupantiem. Plašāku stāstu
par laukiem raksta arī Anna Sakse.
Stāsta centrā — pagasta partorgs.
Valdis Lukss pasācis lielāku dzejoju-
mu par Vefu. Poēmu bērniem par
Līgates papīra fabriku raksta Pāvils
Vīlips. Jūlijs Vanags vēl šai mēnesī
cer pabeigt lugu par rūpniecības at-
jaunošanu. Šodienas parādībām at-
saucas arī Jāņa Grota jaunā dzeju
grāmata. Tēvijas kara notikumus tur-
pina apstrādāt arī Indriķis Lēmanis,
Jānis Grants, Ignats Muižnieks. Jānis
Plaudis un Jūlijs Vanags izlieto par-
tizānu cīņu tēmas. Aktuālajai temati-
kai pieskaitāmi arī Tautas rakstnieka
Andreja Upīša, Jāņa Niedres, Arvīda
Griguļa un Rūdolfa Egles literātūr-
vēsturiskie un kritiskie raksti.

Kā trūkums minams tas. ka ne visi
rakstnieki pilnībā pazīst to dzīvi, par
kuru viņi raksta. Daži mūsu vecākās
paaudzes rakstnieki vēl nav atraduši
pareizo pieeju mūsu padomju dzīves
īstenībai, lai pilnā balsi varētu runāt
par to.

Sanāksmes jau vairākkārt kritizēti
atsevišķi žanri. Mūsu dzejai bieži
vien pārmests vieglums un paviršība
Taču to nevar attiecināt uz visu dzeju,
bet tikai uz atsevišķiem dzejas dar-
biem. Beidzamajā laikā arī dzejnieki
sākuši attēlot dzīvi dziļāk un vispusī-
gāk. Uzlabojusies ari dzejas forma, jo
nevar būt mākslas darba bez labas
formas. Tas sevišķi jāievēro jauna-
jiem autoriem.

Pamatotus pārmetumus dzirdējusi
ari mūsu dramaturģija u/n proza. Pē-

dējai it īpaši pārmests īsā stāsta, no-
veles trūkums. Sai sakarā jāaizrāda
uz vienu pozitīvu parādību — uz to,
ka mūsu kritika kļūst drošāka. Mūsu
šodienas literatūrai kvalitatīvā ziņ|
vēl daudz trūkumu, bet to savos pa-
matos nevar kvalificēt kā neapmieri-
nošu.

Kas attiecas uz turpmākajiem uzde-
vumiem, visai Rakstnieku savienībai
un katram biedram atsevišķi nopietni
jādomā, kā mēs veiksim savus pienā-
kumus ceturtās Staļina piecgades
realizācija. Ar to vien nepietiek, ka
aprakstīsim, kā top rūpnīcas, kā attīs.
tās lauki. Jāraksta tā, lai ieviļņotu ,
lai palīdzētu celt. Tāpēc katra literāra
darba centrā jānostata cilvēks. Aprak-
stītajam faktam jāatsedz padomju cii.
veks visā augumā. Tas nozīmē ari to,
ka vajadzēs konkrētāk iepazīties ar
certniecības darbu, ar cilvēkiem pašā
darba procesa.

Nopietnāk jāpievēršas tādai litera -
tūras formai kā apraksts. No apraksta
nedrīkstētu vairīties neviens rakst-
nieks — tam ir liela sabiedriska un li.
terara nozīme. Apraksts palīdz dziļāk
iepazīties ar dzīvi. Tas palīdz arī pa-
celt jaunas problēmas, izvirzīt jaunas
tēmas nākamajiem kapitāliem dar-biem.

Nopietni jāpievēršas arī tādam
aktuālam žanram kā feļetons. Ar sa-
tīras un humora palīdzību var asi
graizīt dzīves negatīvās parādības.
Mums ir labi humoristi, kas šodien vēl
klusē.

Par jauno literatūras kadru audzi-
nāšanu runāja Anna Sakse un Valdis
Lukss. Darbam, kas veikts šai virzie-
nā, jau jr zināmi panākumi. Parādīju-šies jauni stāstnieki — Ēvalds ViJks,
Valdis Klīvers, Laimonis Pūrs. Daļa
jauno autoru tomēr neprot izvēlēties
tēmas, bieži vien raksta vecromanti-
kas vai sentimentālism a garā. Pārē-
jiem tematikas aktualitātes ziņā nav
ko iebilst, vajag tikai dziļāk iepazīties
ar padomju dzīvi un tās parādībām,nopietni apgūt marksisma uin ļeņi-
msma zinātni un strādāt, lai izkoptu
savu talantu.

Debatēs piedalījās A. Grigulis, J.
Vanags, J. Grants, I. Lēmanis u. c.

Nobeigumā Tautas rakstnieks An-
drejs Upits uzsvēra, ka, kritizējot jau-nos autorus, mūsu vidējās un jaunā-
kas paaudzes rakstniekiem nav ie-
mesla pārāk lepoties ar saviem dar-
biem ne satura, ne formas zinā. Katratēma jātver dziļāk, plašāk, mākslinie-
ciskāk.

Beidzies dziesmu konkursa pirmais gājiens
Beidzies Mākslas lietu pārvaldes

š. g. 15. aprīli izsludinātais latviešu ko-
ra un solo dziesmu konkursa pirmais
gājiens — dziesmu tekstiem. Konkursa
nolūks ir radīt jaunas heroiska, liris-

ka, humoristiska un estrādes rakstura
padomju dziesmas.

Konkursa pirmajā gājienā piedalījās
vairāk nekā piecdesmit autoru ai* 165
dziesmu tekstiem. Pirmā godalga pie-
šķirta Jūlija Vanaga tekstam «Pakā-
pies kalnā». Otrās godalgas piešķirtas
irijiem autoriem: Jūlijam Vanagam par
tekstu «Gvardu gājiens», Valdim Luk-
sam par tekstu Būsim jauni» un Pā-
vilam Vīlipam par tekstu «Mūsu sir-
dis». Trešās godalgas piešķirtas kādiem
dziesmu tekstiem: Pāvila Vīlipa «Dzin-

tara mirdzuma». Jāņa Plauža «Ziedoņa
rīts», Valda Grēviņa «Plostnieka mei-
tene» un Indras Mežnoras «Rīts».

Ieteikti komponēšanai Pāvila Vīlipa
teksti «Saules laivā», «Meitene» un
«Brauciens darbā», Indras Mežnoras
Traktorista dziesma» un «Jaunai.s

laiks», Montas Kromas «Maijs», Pētera
Sila «Skani, dziesma», Valda Luksa
Zēnu dziesma» un Jūlija Vanaga «At-

kal ievas zied».
Komponisti, kuri vēlas piedalīties lat-

viešu dziesmu konkursa otrā gājienā,
godalgotos un komponēšanai ieteiktos
dziesmu tekstus var saņemt Rakstnie-
ku vai Komponistu savienības sekreta-
riātos. Dziesmu mūzikas iesniegšanas
pēdējais termiņš — š. g. 15. jūlijā .



V.Kalpiņš. Avīze - karavīrs. „Latviešu Strēnieks„ kara gaitās
(Nobeigums)

Tā pagāja ziema, un pienāca pava-
saris. Mēs skaudīgi raudzījfimies pa-
kaļ tām karaspēka daļām, kas aiz-
brauca uz lielo kauju laukiem. Tai
pašā laikā katrs saprata, ka mums tās
vienmēr paliks neaizsniedzamas ilgas.
Latviešu strēlnieku korpusam būs jā
paliek šai vietā tik ilgi, kamēr Kur-
zemes maisā būs kaut viens vācietis.
Mēs labi zinājām: par to pašu cenu,
par ko te, Kurzemē, pērk vērtējumu
bez sevišķām pārmaiņām», citur var

iegūt lielu uzvaru laurus, kas piemi-
nēti Augstākā Virspavēlnieka pavēlēs
un kam par godu salutē Maskava.
Kurzemes atbrīvošanu tai laikā izšķī-
ra tie, kas jau cīnījās Berlīnes ielās.
Mēs, nedodami vācietim mieru ne
dienu, ne nakti, panācām to, ka sais-
tījām šai vietā visus pretinieka spē -
kus un neļāvām nevienai divīzijai ce-
ļot prom no Kurzemes uz Berlīni vai
citiem svarīgākajiem ciņas sektoriem.

1945. gada 2. maijā krita Berlīne.
Par to, ka tas ir galīgās uzvarai
priekšvakars, vairs nešaubījās ne-
viens. Ar milzīgu sajūsmu divīzija uz-
ņēma vēsti, ka dodamies uz jaunu
frontes iecirkni. Tātad uzbrukums —
ja ne pēdējais, tad priekšpēdējais kat-
rā ziņā.

— Tagad nu, zēni, saspļauj saujās,
lai arī mēs nobeigtu to lietu ar mū-
ziku?

mL ATVIESU STRĒLNIEKS" KAĶA GAITĀS*)

Sī apņemšanās palika tikai apņem-

šanās. Līdz liela vēriena kaujām vairs
netikām Divīzija vēl nebija paspe
jusi pa īstam ieiet izejas pozīcijās, kad
vācieši bez sevišķa spiediena no mūsu
puses atkāpās dažus kilometrus atpa-
kaļ uz jaunām pozīcijām. Kā izsmiekls
viņu pēdās palika no balti krāsotiem
dēļiem sanaglots milzīgs uzraksts:

— Vācija uzvarēs!
Atkal tie nolādētie ceļi. Kājnieki

aizgāja. Ari vezumnieki vēl kaut kā
izkūlās. Bet artilērija, smagie mīnme-
tēji, viss, kas bija saistīts ar mecha-
niskajiem vilcējiem, veselu dienu no-
muļlājās pa mālainajiem laukiem, līdz
panāca pārējos.

Nekavējoties divīzija sakārtojās jau-
nam triecienam. Bet tad jau ienaid-
nieka pusē parādījās pirmie baltie
karogi. Tas bija 1945. gada 8. maijā.

16.
Atpakaļ uz mājām

Patiesībā «Latviešu Strēlnieka» kara
gaitas jau beigušās. Frontes vairs ne-
bija, ienaidnieks kapitulējis.

Tai brīdī, kad visvairāk gribējās do-
ties uz priekšu, pavēle pagrieza divī-
riju atpakaļ. Tā koncentrējās pie Lie-
pājas - Glūdas dzelzceļa, Jostu stacijas
lajonā. Tieši no šīs vietas mēs aizgā-
jām dot vācietim pēdējo triecienu. Te
mēs atgriezāmies pirmajās dienās pēc
kaj-a. _

Mūsu karavīriem pavēlēja pārmeklēt
apkārtējos mežus. Tur slēpās daudzas
lielākas un mazākas vācu karaspēka
vienības. Tās sastāvēja no rūdītiem
hitleriešiem, kuru noziegumu nasta bija
pārāk smaga, lai viņi uzdrošinātos rā-
dīties saules gaismā.

Pienāca gaidītā pavēle. Vārdu «uz
priekšu» vietā tur bija rakstīts «atpa-
kaļ. » Nekas cits vairs neatlika kā
drūmi nopūsties:

— Te nu bija, mēs paliekam un no-
skatāmies, kā citi aiziet!

So vilšanās sajūtu mūsu zēni rūpīgi

slēpa. To prasīja disciplīna. Nezinā-
tāja acs ari nekā nemanītu. Bet vaja-
dzēja ieklausīties sarunās, kas vakaro*
risinājās pie ugunskuriem, un daudz
kas kļuva saprotams. Te kuldldznieks
stāstīja savam biedram, kādas ievēro-
jamas vietas viņš bija nolēmis tam pa-
rādīt savā dzimtajā pilsētā. Citam ka-
ravīram, pašam to nemanot, Izspruka,
ka ap šo- laiku vlņS Jau bija domājis
apmeklēt savu kādreizējo dzīvesvietu
Liepājā. Trešais pateica vienkārši un
skaidri:
-- Tā ari mēs neieraudzijām Baltijas

jūru!
Josti nebija ta labākā vieta, kur

gvardes divīzijai svinēt uzvaras svēt-
kus. Vientuļa stacijas ēka un pans
lauku māju visā apkārtnē. Cilvēki
sāka atgriezties tikai pa retam. Te
nebija neviena, kam parādīt savu uz-
varas prieku. Atkal tikai paši vien.

«Strēlnieka» redakcija šai laikā pār-

dzīvoja nepatīkamus brīžus. Līdz ar
kara beigām Džlms galīgi atteicās
mums kalpot. Tas bija visļaunākais,
kas vien šinīs apstākļos varēja notikt.
Laiks tāds, ka neko nedrīkst un ne-
gribas palaist garām. Lieli notikumi
risinās visās malās. Un ja nu tiešam
tūlīt būs jādodas uz Rīgu?

Braucot pēdējo reizi uz priekšu, li-
kās, ka pulkus panāksim kaut kur pie
Baltijas jūras. Kauju laikā viņi spēja
vienā diennaktī pavirzīties uz priekšu
par vairākiem desmitiem kilometru.
Kas gan bija sagaidāms tagad, kad
priekšā vairs nebija pretestības?

Dzimu mūsu pārdomas nemaz neie-
tekmēja. Viņš salūza, un mums vaja-

Skat. «Literatūra un Māksla» 14.. 15., 16.,
17., 18., 19., 20., 21.

dzeja samierināties ar šo faktu. Labi,
ka lielākais ceļa gabals jau bija pa-
licis aiz muguras. Līdz Zantei, mūsu
galamērķim, varēja būt ne vairSk kā
desmit kilometru. Ar otro mašīnu
braucām uz turieni pēc palīdzības. Ti-
kai nākamajā dienā Izdevās ari Dzi-
mu «atvilkt līdz uzvarai», kā smējās
redakcijā.

Zantē izdevās to samelstarēt. Rūkt
viņš rūca visu laiku. Pēc ilgām pūlēm
piespiedām to sākt pamazām kustēties
Bija pats pēdējais laiks. Divīzija jau
gāja atpakaļ uz Jostiem.

Ceļš, pa kuyu braucām šurp, bija
garš un ļoti slikts. Pēc vāciešu kapi-
tulācijas bija atminēts arī kāds cits
ceļš. Tas esot vēl sliktāks, stāstīja
šoferi.

Dzima pēdējais brauciens ir vērts, lai
par to pastāstītu sīkāk.

Vairākas dienas no vietas meklējām
kādu spēcīgu Ierīci, kas Dzimu pa aru-

«Latviešu Strēlnieka» redaktora mītne Kurzemes frontē

miem līdzīgo ceļu varētu atvilkt mā-
jās. Redakciju izglabā mūsu vecais
draugs un labvēlis, toreizējais N. gvar-
des strēlnieku pulka komandieris gvar-
des pulkvedis Piesis. Viņš aizdeva
mums pulka lepnumu — pašu karavīru
salasītu un no atsevišķām daļām sa-
montētu traktoru.

Kādā vietā pāri vāciešu izraktam
prettanku grāvim vēl nebija atjaunots
viņu pašu uzspridzinātais tilts. Kustī-
ba novirzījās pa lauku, kur mūsu sa-
pieri uz ātru roku bija uzcēluši pagaidu
tiltiņu.

Vēl tagad nav īsti noskaidrots, kas
īsti to salauza. Patiesība ir tikai tāda,
ka traktors tam pārgājis pāri, bet
Dzims palicis grāvī. Šis traktors ne-
zināja, ko nozīmē palikt uz vietas.
Vienā paņēmienā tas uzņēma 7 tonnas
munīcijas un vienmēr laikā sasniedza
mērķi.

Tikai tad, kad, nonākot uz lielā ceļa,
braukšana nav palikusi vieglāka, trak-
tora vadītājs apturējis savu mašīnu un
kāpis ārā skatīties, kas īsti noticis.
Ceļa vidū stāvējis Dzims ar visu tiltu.

Tas bija mūsu Dzima pēdējais va-
roņdarbs un arī viņa pēdējais brau-
ciens. Pēc tam atnāca vesela komisija
un vienprātīgi nolēma:

— Norakstīt!
Dzima vietā stājās lepns «OpeVis».
Lai arī kā divīzijas vadība pūlējās,

karavīru domas par pašreizējo darbu
vienmēr draudēja izrādīties vājākas
nekā domas par divīzijas nākotni Pie
Jostiem ilga stāvēšana nevar būt. Lai
citi paliek kur palikdami, bet mēs, lat-
viešu gvardi, iesim atpakaļ uz Rīgu.
Pet kad?

Gūstekņu kolonas arvien retāk un
retāk gāja garām, kā mēs pa vecam
v81 teicām, uz aizmuguri. Kurzemes
katla tīrīšana tuvojās nobeigumam. Tu-
vāk un tuvāk nāca tā diena, kad vaja-
dzēja izšķirties mūsu liktenim.

Vēl tagad ar zināmu uzjautrinājumu
jāatceras aina, kas bija novērojama pie
Jostiem pirmajās pēckara dienās. Pār-
liecība, ka tūlīt brauksim, bija tik liela
ka daudzas apakšvienības nemaz nedo-
māja par kārtīgu novietošanos. Turpat
sliežu ceļa malā karavīri no indivi-
duālajām teltenēm uzcēla būdas un
sāka gaidīt ešelonus. Pa lielākai daļai
gaidītāji varēja novietot zem pajumta
tikai galvu. Kājas palika ārpusē un
bija padotas visiem dabas untumiem.
Negribu slēpt, ka turpat tuvumā sīkos
alkšņu krūmos bija apmeties arī «Strēl-
nieks».

Drīz vien gaidītāji sāka pazust no
stacijas rajona. Pēc kādas nedēļas tur
jau bija pavisam tukšs. Apakšvienības
novietojās apkārtnes mežos un sāka
celt sev mītnes.

Neatvairāmi un noteikti dzīvei savu
zimogu uzspieda miera laika disciplīna
un kārtība. Frontes apstākļos neviens
neuzskatīja par milzīgu grēku, ja ap-

ģērbam nebija piešūta balta apkaklīte,
ja karavīrs katru dienu nebija nosku-
vies, ja pie šineļa kaut kur bija pieli-
puši dubļi. Toreiz vajadzēja izpildīt
/.ināmu prasību minimu, bez kā nav
iespējams dzīvot un cīnīties. Tagad
s-pēkā stājās miera laika likumi. Tos
izpildot, gvardiem vajadzēja rādīt
priekšzīmi pārējām karaspēka daļām.

Frontes apstākļos mūsu laika sada-
lījumā vienmēr palika kāds svarīgs ne-
zināms lielums — ienaidnieks. Pēkšņs
czbrukums vai citas svarīgas pārmai-
ņas tā pozīcijās vienā mirklī spēja pil-
nīgi pārveidot mušu dzīvi.

Tagad tas atkrita. Ar precizitāti
līdz dažām minūtēm noteiktais dienas
darba sadalījums kļuva par nepārkāp-
jamu likumu. Tas pārvērta daudzus
tūkstošus vīru lielo karavīru kolektīvu
mašīnā, kas gadu no gada strādā ar
automāta precizitāti.

Sākās mācības. Vajadzēja mācīties

un iemācīties visu, sākot ar pirmo un
beidzot ar pēdējo reglamentu lappusi.

Sī nepieciešamība slēpa sevi lielas
grūtības. Divīzijas karavīri draudēja
sadalīties divās daļās: jaunajos un ve-
cajos. Tādām sadalījuma tendencēm
gan bija ļoti īss mūžs, bet tomēr to
nolīdzināšana prasīja daudz pūļu un
prasmes.

Iedomāsimies karavīru, kas piedalī-
jies Tēvijas karā tris vai četrus ga-
dus. Neviens nevar noliegt, ka savā
ziņā viņš ir īsts kaujas lauka profe-
sors. Ordeņi un medaļas viņam snie-
dzas, kā divīzijā toreiz mīlēja teikt,
no viena pleca līdz otram. Tagad arī
uz viņu pilnā mērā vajadzēja attie-
cināt to pašu «celties», «gulties», «uz
labo», «uz kreiso», «atlikt» un «pa pa-
ņēmieniem».

Viņš saprata, ka tas vajadzīgs un
nepieciešams. Viņš būtu pilnīgi mierā,
ja blakus ierindā atrastos tādi paši

kaujas vilki. Bet ja nu gadījās, un tas
gadījās diezgan bieži, ka blakus stāvē-
ja kāds no jaunajiem, kas nebija pie-
dalījies pat nevienā kaujā? Tad, lūk,
radās tādas valodas:

— Lai apmāca Jaunos atsevišķi un
mūs, vecos, atsevišķi. Vai mēs tiešām,
četrus gadus karodami, neesam tik
daudz iemācījušies, ka tagad mums
jāsāk ar ābeci un pie tam vēl kopā ar
pirmziemniekiem?

«Latviešu Strēlniekam» šai pirmajā
pēckara posmā bija daudz ko teikt un
daudz par ko cīnīties. Redakcijas iek-
šēja darba organizācija, kas mūs pār-
steidza kara sfikumfi, vairs nevarēja
nevienu nobaidīt. Sai ziņā apstākļi

kļuva arvien vieglāki. Jo tālāk, jo vai-
rāk tiem vajadzēja atvieglināties.

Uzdevuma smaguma punkts slēpās
pavisam citur: vajadzēja dot mūsu
laikrakstam piemērotu miera laika
sēļu, vajadzēja likt tam runāt miera
laika valodā. Tas nebija panākams
pārmainot tikai lozungus avīzes galvā.

Radās vesela virkne jaunu uzdevu-
mu un jaunu prasību. Vajadzēja izvei-
dot kopēju pamatu, uz kura «Strēl-
niekam» balstīties turpmāk. Tas nebija
vienas dienas un arī vienas nedēļas uz-
devums. Tas prasīja sevišķi nopietnus
apsvērumus un sevišķi rūpīgu atri-
sinājumu.

Līdz tam vienības vecie karavīri
bija galvenais kodols, ap kuru sakusa
ikviens jaunais papildinājums. Tagad
vajadzēja būt gataviem, ka agrāk vai
vēiak tie, cits pēc cita demobilizējo-
ties, aizies no mūsu rindām. Nebūs
starp mums vairs to viru, kas savām
rokām Iznesa cauri kauju ugunim mū-
su kaujas karogus, kas saviem iero-
čiem apvija tos ar nevīstošu ālavu. Vi-
ņu vietās stāsies jauno karavīru pa-
audze, kam būs Jāmācās šis slavenas
kaujas tradīcijas, kas būs jāaudzina
šo tradīciju garā. Te «Strēlnieka» re-
dakcija saskatīja vienu no saviem gal-
venajiem uzdevumiem. Ar mūsu rī-
cībā esošajiem līdzekļiem, pieredzi un
materiāliem tas bija visvieglāk un
vJsiespaidīgāk atrisināms.

Savos sirds dziļumos tieši viens otrs
no veterāniem domāja, ka, gaidot
demobilizāciju, mācības ir liekas.
Sai ziņā mūsu rokās bija varens iero-
cis — nesenās kaujas, kas visiem vēl
bija labā atmiņā. Mēs uzskatījām par
savu pienākumu avīzes slejās prast
tieši vissvarīgākajos jautājumos pār-
slēgties atpakaļ uz kauju laiku, parā-
dīt, kāda milzīga nozīme tam, ko mēs
tagad darām, bija kaujas apstākļos .

Vajadzēja daudz drošāk un noteiktāk
atkal kļūt pašiem ne tikai aģitētajiem
un propagandētajiem, bet ari orga-
nizētājiem — iniciatoriem un jaunupasākumu sācējiem.

Ar tādām atziņām bruņota, «Strēl-
nieka» redakcija pārkāpa miera laiku
slieksni.

Jūnija otrā pusē, vairāk nekā mē-nesi pēc kara beigām, pienāca ilgi gai-
dītā pavēle. Šoreiz tās nebija vairs
tikai ziņas. Šoreiz tas bija uz papīra

rakstīts dokuments.
1945. gada 21. jūnijā latviešu gvardu

divīzija izgāja cauri sirmajai Rīgai un
apmetās nometnē. Pamazām aizmirsās
ari visas domas un sajūtas, kas rakstu-
rīgas pārejas laikā no kara uz mieru.
Nekas vairs neatgādināja karu un kau-
jas lauku.

Sai vietā arī man jāizbeidz stāsts
par «Latviešu Strēlnieka» kara gai-
tām.

4000 kilometru — tā skaitļos iztei-
cams tas, ko te nosaucu par «Latvie-
šu Strēlnieka» kara ceļu. Nevar no-
liegt, ka tas ir prāvs ceļa gabals. Par
to stāstot, esmu daudz, ko izlaidis,
daudz kam pieskāries tikai garām ejot.
Pietiekami skaidri mani lasītāji redzēs
tikai to, kā «Strēlnieka» ļaudis mācī-
jās un iemācījās strādāt frontes ap-
stākļos. Manuprāt tai ari bija jābūt šī
stāsta galvenajai temal. Tas Ir tas, kas
gvardes latviešu strēlnieku vienībā

raksturīgs karavīru avīzei. Ja par šiem
pašiem 4000 km runātu, raugoties no
cita redzes viedokļa, tad daudz kas bū-
tu dzirdēts, lasīts un pieredzēts ari
citur.

Tagad, kaut ari tikai domās, stāvot
šī garā ceļa galā, gribas pašam sev
jautāt: vai te pateikts viss, kas bija
sakāms? Ja tā jautātu, tad tomēr jā-
saka — ne!

Es jau tiku stāstījis, ka 1942, gada
maija svētkos «Latviešu Strēlnieka»
redakciju apmeklēja biedri Kalnbēr-
ziņš un Lācis, ka pirms tam tur bija
ieradies ari biedrs Spure. Tomēr tas ir
par maz, lai parādītu, ka šī miniatūrā
avīzīte piederēja ne tikai mūsu kara-
vīriem, bet ka tā bija visas tautas īpa-
šums.

Tā patiesībā ir tēma par frontes un
aizmugures vienību, par to neizsmeļa-
mo spēka avotu, kur savu varenību
smēlās visa Sarkanā Armija. Tas ir
viens no iemesliem, kādēļ Četros kar»
gados mums bija tik daudz skaistu un
saulainu dienu.

.Strēlnieki gvardi atprietas RlgO,

Bieži jo bieži «Latviešu Strēlnieka»
redakcija saņēma vēstules no vistālā-
kajiem aizmugures stūrīšiem. Te nevar
runāt par atsevišķiem gadījumiem. Sls
vēstules mums nepārprotami liecināja
par stiprām saitēm starp mums un
aizmuguri. Mums pašiem nezinot, tās
bija izveidojušās starp redakciju un
simtiem cilvēku, kas nenēsāja kara-
vīru ietērpu. Mēs nekad nebijām vi-
ņus redzējuši, nekad nebijām viņu la-
bā kaut ko darījuši. Tādēļ ar vislie-
lāko apbalvojumu un atzinību redak-
cija saņēma katru tādu vēstuli.

Dažreiz tas bija Kumjonu bērnu na-
ma iemītnieku apsveikums, ko viņi,
sūtīdami uz fronti, piesūtīja «Latviešu
Strēlnieka» redakcijai. Citreiz tā bija
vienkārša vēstule, kur kāds cilvēks
lūdza viņam izdarīt nelielu pakalpo-
jumu. Gadījās ari tā, ka rakstītājs
pāris rindās jautāja, kur var abonēt
mūsu avīzi.

Mums visas vēstules bija vie-
nādi nozīmīgas. Tās pierādīja, ka mūsu
darbu pazīst tālu ārpus vienības ro-
bežām, ka mēs varam palīdzēt un
palīdzam ne tikai saviem ieroču
biedriem vien.

Citādi mēs nevaram vērtēt ari kādu
citu faktu. Daudzi jo daudzi no tiem,
kas apciemoja divīziju, vienmēr uzska-
tīja par savu pienākumu apmeklēt arī
redakciju. Es saku — pienākumu, io
nevarēja Jānim Sudrabkalnam bez šīs
apziņas būt sevišķa prieka brist dau-
dzus kilometrus pa dubļiem un tum-
šās rudens naktīs meklēt, kur tā re-
dakcija īsti atrodas. Dienā viņš gāja
atpakaļ un darīja savu darbu. Vaka-
ros viņš ieradās, lai pārlaistu nakti ko-
pā ar mums pa pusei ar ūdeni pie-
lijušā zemnīcā.

To pašu man gribētos teikt par An-
nu Saksi un daudziem citiem. Viņiem
vajadzēja tikai vārdu bilst divīzijas
komandierim. Pēc pusstundas cilvēks,
ko viņi gribētu satikt, stāvētu viņu
priekšā.

No mums ciemiņi nevarēja sagaidīt
sevišķus jaunumus. Dažreiz pat iznāca
tā trūcīgāk ar ēšanu un tikai ar lielām
grūtībām izdevās sagādāt naktsmāju.

Viņi to labi zināja un tomēr nāca.
Nebeidzamās sarunās pagāja dienas
un bieži vien ari naktis. Tā radās tie
skaistie brīži, kas dzīvo redakcijas
ļaužu atmiņā, it kā tie būtu notikuši
tikai vakar vai aizvakar. , .*.'?. ņ*š

Tādēļ mēs nekad neesam uzskatījuši
šos apmeklējumus par vienkāršām pie-
klājības vizītēm. Tādēļ mēs domājam,
ka tie ir daudz vairāk nekā visskais-
tākais draudzības apliecinājums. Tie
liecināja par saitēm, kādas bija nodi-
binājušās starp «Latviešu Strēlnieku»
un ievērojamu mūsu tautas daļu, pir-
mā kārtā — tās kultūras darbiniekiem.
Mēs esam lepni uz to un pateicīgi par
to.

Vēl varētu stāstīt par jaunajām
grāmatām, ko vienmēr varēja atrast
Strēlnieka» redakcijā, par dāvanām,

kas nezin no kurienes pienāca katros
svētkos. Bet arī tas jau ir izstāstīts
un aprakstīts citur, pie tam daudz
plašāk, nekā man to būs iespējams
izdarīt.

Pašlaik no Sarkanās Armijas rin-
dām demobilizēts pēdējais no tiem,
kas stāvēja pie «Latvijas Strēlnieka»
šūpuļa un kas soli solī izstaigājuši visu
šo kara ceļu. 1941. gadā ikviens no
viņiem brīvprātīgi ieradās vienības
formēšanās vietā. Nav starp viņiem
neviena, kas sākumā nebūtu bijis ie-
rindas karavīrs un nebūtu atradies
strēlnieku rotā. Par redakcijas un
tipogrāfijas darbiniekiem viņi kļuva
vēlāk, izpildot vadības pavēli.

Daudzus tas sākumā apbēdināja . Ti-
kai kara gaitā ikviens pārliecinājās,
ka padomju rakstnieka, padomju
avīžnieka spalva tiešām pielīdzināma
durklim. Un tomēr es gribu teikt: ar
spalvu ir daudz vieglāk cīnīties nekā
ar durkli. Ar durkli vien, bez spal-
vas, var vienmēr kaujā uzvarēt, arspalvu vien, bez durkļa, —- nekad.

Kaujas reglaments māca, ka visu
pārējo ieroču šķiru uzdevums ir at-
balstīt strēlniekus, nodrošināt viņu
panākumus. Tādā nozīmē arī frontes
avīžnieki ir īpatnējas un iedarbīgas
ieroču šķiras pārstāvji. Svarīgākais
viņu darbā ir tas, kā veikts šis uzde-vums.

Es stāstīju par apstākļiem, kādos
strādāja «Latviešu Strēlnieka» redak-
cija. Par to, ko viņa veikusi, lai stāstakSos cits.



Apspriede par bērnu un jaunatnes literātūru

Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bas partijas organizācija bija sasaukusi
plašu rakstnieku, komjaunatnes, skolu
UO VAPP jaunatnes redakcijas darbi-
nieku apspriedi par bērnu un jaunatnes
literatūras jautājumiem. Referēja Val-
dis Lukss.

Stāvoklis bērnu un jaunatnes litera-
tūrā joprojām neapmierina, kaut gan
iepriekš vairākkārt rīkotās pārrunas
par šo jautājumu devušas zināmus re-
zultātus. Bērnu un jaunatnes literatū-
rai pievērsušies arī tādi rakstnieki, ku-
ri šai žanrā līdz šim nav strādājuši vai
strādājuši maz, piemēram — J. Grants,
J. Vanags, J.Plaudis, P. Vīlips, K. Krau-
liņš. Joprojām trūkst ne tikai stāstu,
bet; pat bērniem piemērotu dzejoļu. Ie-
vērojot bērnu un jaunatnes literatūras
svarīgumu, vēlams, lai katrs rakstnieks
iesaistītos šai žanrā.

Pagājušajā gadā VAPP jaunatnes re-
dakcija izdevusi tikai 12 oriģināldar-
bus bērniem un jaunatnei. Daži no
šiem darbiem ir mūsdienu jaunatnei
nepiemēroti, to autori aizmirsuši pa-
domju bērnu un jaunatnes literatūras
galvenos uzdevumus. Literatūrai jāieau-
dzina bērnos sociālisma cēlie tikumi:
patriotisms, sabiedriskums, cilvēku
cieņa, darba mīlestība. Nav jāaizmirst,
ka tieši jaunatne būs tā, kas turpinās
mūsu darbu, uzbūvēs komunisma ie-
kārtu — literatūrai tā jāaudzina pa-
domju garā.

LATVIJAS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBA

Sī gada pirmajā ceturksnī VAPP jau-
natnes izdevniecība nav izdevusi nevie-
nu oriģināldarbu. Izdevniecībai pašai
vairāk jārūpējas par bērnu literatūras
izdevumu vairošanu, iesaistot šai darbā
jau esošos un meklējot jaunus autorus.

Par bērnu un jaunatnes literatūras jau-
tājumiem vairāk jāinteresējas arī kom-
jaunatnes Centrālajai Komitejai, ciešāk
jāsadarbojas ar Rakstnieku savienību
un VAPP jaunatnes izdevniecību.
Spilgts šādas nesadarbības rezultāts Ir
arvien vēl nenotikušais bērnu un jau-
natnes literatūras konkurss, par kura
sarīkošanu kādā no iepriekšējām sa-
nāksmēm bija panākta principiāla vie-
nošanās.

Pārrunās LĻKJS CK sekretārs biedrs
Cerkovskis pašreizējo stāvokli bērnu
un jaunatnes literatūrā novērtēja par
neapmierinošu. Tā nav tikai komjau-
natnes CK un VAPP, bet arī rakstnieku
vaina. Sevišķi jūtams jaunatnes litera-
tūras trūkums. Ja par Tēvijas kara cī-
ņām zināma literatūra jaunatnes vaja-
dzībām ir radīta, tad par pēckara celt-
niecību un tiem uzdevumiem, kādus
uzliek ceturtās piecgades plāns — nav
nekā.

Biedrs Are no Bērnu dārzu metodis-
kā kabineta prasīja, lai bērnu litera-
tūra būtu ne tikai audzinoša, bet arī
ierosinoša. Lai rakstītu bērniem, labi
jāpazīst viņu psīcholoģija. Ja raksta
tādā valodā kā pieaugušiem, tas ne-
ietekmē.

Skolotāja Biseniece kritizēja Leļļu
teātra un Jaunatnes teātra izrādes —
«Drošsirdīgie zaķēni» un «Ko meklē,
to atrod» kā jaunatnei nepiemērotas.
Jaunatnei visām lietām ir sava īpat-
nēja pieeja. Tas tikai lieku reizi pie-
rāda, cik grūta un atbildiga ir bērnu
un jaunatnes audzināšana.

Debatēs vēl piedalījās K. Krauliņš,
I. Muižnieks, E. Zālīte, I. Zeberiņš,
A. Silabriede.

KRIEVU AUTORU SEKCIJA PIE LATVIJAS
PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBAS

Krievu autoru sekcijas locekļu skaits
patlaban nav liels. Pie tam vairums da-
lībnieku nav profesionāli literāti, bet
ļaudis, kas galvenam kārtām strādā
dažādās saimnieciskās dzīves nozarēs,
bieži vien visai atbildīgā darbā, kas
prasa daudz laika. Tomēr sekcija savā
darbā uzrāda arī vairākus sasniegumus.
Vispirmām kārtām tie saskatāmi sek-
cijas pamatkodola ciešā biedriskā ap-
vienojumā, savstarpējā interese par
radošo darbu un kritikā, kas ir stingra,
bet mērķtiecīga, lietišķīga, audzinoša.
Daži sekcijas dalībnieki, piem., I. Kacs
un V. Mirskis, iesaistījušies daroā, kam
saskare ar literatūru — laikrakstu re-
dakcijās un radiofonā. V. Mirskis strā-
dā kā tulkotājs, un viņa tulkojumi jau
parādījušies presē un radiofonā. N Iva-
novs nesen noslēdzis li gurnu ar VAPP
par stāstu krājumu bērniem, un Leļļu
teātrī tuvākā laikā izrādīs šī paša au-
tora lugu. Laikrakstos «Padomju Lat-
vij a', «Padomju Jaunatne» u. c. pa-
rādījušies sekcijas locekļa J. Svarc-
mana, Alatarceva, Čurilova, Fioletovas
un citu stāsti, dzejas un apraksti. Tu-

vāka laikā sekcija nodomājusi izdot
krājumu, kuram darbus raksta vesela
virkne biedru. Pie noveles, kurā būs
attēlots pagasta partorga darbs, strādā
Ustinovs. Pudovs pabeidzis pirmo daļu
novelei par Maskavas priekšpilsētas
dzivi buržuāziskajā Latvijā. Autobio-
grāfisku noveli raksta Vagins. Daudz
materiāla par strādnieku dzīvi buržuā-
ziskajā Latvijā un par okupācijas ga-
du traģiskajiem notikumiem atrodas
Kiočkovas rīcībā. Dzejas, stāstus un
noveles raksta Svarcmans, Curilovs,
Peršics u. c.

Starp sekcijas biedriem ir arī tādi.
kas tikai nesen ieradušies Latvijā un kas
oti dzīvi interesējas par tiem vēl sa-

mērā maz pazīstamo latviešu literatū-
ru, vēsturi un kultūru. Plašu re-
ferātu par latviešu literatūras vēsturi
nolasīja prof. Sacs. Turpmāk sekcijas
darbība vēl vairāk jāaktivizē, darbā
jāiesaista jauni biedri, jāatrod ciešāka
saskare ar sekcijām, kas strādā latvie-
šu valodā, jāapgūst tāds stāvoklis, lai
sekcijas talantīgākie dalībnieki kļūtu
par pilnvērtīgiem literātiem.

Par bērnu un jaunatnes literātūru *
Pēdējā laikā par bērnu un jaunatnes

literatūru runāts ļoti daudz. Vienā jau-
tfijotmfl visi runātāji sapratušies — un,
[;roti, ka ar bērnu un jaunatnes litera-
tūru ir bēdīgi. Ir skaidrs, ka šī lite-
ratūra ir ļoti īpatnēja un grūta māksla.
No rakstnieka, ja līdz šim viņš rakstī-
jis pieaugušajiem, tā prasa lielu pār-
crientēšanos. Jo sevišķi bērnu litera-
tūru rakstot, visas parādības un lietas
jāprot skatīt pavisam citā perspektīvā,
nekā rakstnieks to paradis. Tāpēc arī
kāds autors savas bērnu grāmatas ie-
vadā sacījis, ka vispirms viņš nogulies
uz grīdas, lai iepazītos ar parastajām
hetām, kas atrodas visapkārt. Patie-
šām, raugoties no apakšas uz augšu,
katra lieta iegūst pavisam citādu iz-
.̂katu. Gribētos apgalvot vēl vairāk,
ka šī nogulšanās uz grīdas ir vajadzīga
ari tāpēc, lai rakstnieks labāki iepazī-
tos ar sava mazā lasītāja apziņu, jo tā
taču veidojas apmēram metru no grī-
das. Protams, to visu nevajag saprast
pārāk burtiski.

Ir plauktos tūkstošiem grāmatu, kas
domātas bērniem, bet bērni tās nelasa,
dažreiz gan ļoti labprāt tās lasa lielie.
Kāpēc tas tā, protams, ari iemeslu ir
tūkstošiem. Bieži gadās, ka rakstnieki
aizmirst, ar ko viņi runā, aizmirst, ka
bērns ir liels reālists, ka viņam nemaz
nepatīk, ja ar viņu runā kaut kādā
bērnu valodā, nepatīk, ja viņu nepār-
traukti un nemākulīgi māca utt. utt.

VALDIS LUKSS

Bilžu grāmatu ifažošanā jau sen ie-
viesies gandrīz vai šablons. Teiksim —
uzzīmēta pļava, pa kuru skrien zēns.
tūlīt apakšā, pļavai kā dvīņu brālis,
būs kaut kāds šāda veida paraksts:

Saulīte pie debess .smaida,
Jautri zēns pa pļavu skraida.

Ja bilde ir skaista, varētu likties, ka
i tss kārtībā. Bet es tam neticu! Ma-
zais lasītājs apskatīs pļavu un sāks
pētīt parakstītās rindas. Tūlīt, ari sekos
neskaitāmi jautājumi par saulītes smai-

« Rakstu ievietojam pārrunas kartība.

dīšanu, par zēna jautrumu un kāpēc
viņš skrien pa pļavu utt.

Kādreiz es sarakstījos ar kādu zēnu,
kas tik tikko bija iemācījies lasī i, un
zimēt burtus. Kādā vēstulē ielaidu
frāzi: Iekāpšu vilcienā un aizdauzīšos
pie tevis ciemos. Pēc vēstules saņem-
šanas zēns gari un plaši taujājis tē-
vam: kāpēc viņam vilcienā jādauzās
<i. i. jātrako). Šādu piemēru ir daudz,
bet rakstnieki arvienu tos aizmirst un
no bilžu parakstiem, kuriem vajadzētu
kaut ko paskaidrot, mazais lasītājs ie-
gūst jaunas neskaidrības.

Vēl sevišķa parādība mūsu bilžu
grāmatās ir tā, ka vienmēr ir šīs pļa-
vas, strauti, pirtis, rijas, arāji, govis,
t. i. lauku dzīve, kur bērni dažkārt
tikai dzied un iet rotaļās. Protams, te
mēs jūtam veco laiku politiku, to
ļaužu politiku, kuri sacīja un pierādīja,
ka literatūrā jau nu gan nekādas po-
litikas neesot. Arī tagad, kad visā
dzīvē notikušas milzīgas pārvērtības,
tradicionālie lauki nav aizmirsti. Vēl
hdz šim ne zīmētāji, ne rakstītāji nav
pamanījuši, ka ir arī tāda nozare kā
rūpniecība ar fabrikām un gudrām
mašīnām. Man jau nācās kādā rakstā
pieminēt, cik neērti jūtas pat pieaugu-
šais, kad viņš noskatās, kā strādnieka
rokas un mašīnas veido tos priekšme-
tus, kurus lietojam katru dienu. Ne-
ērti tāpēc, ka šī priekšmetu pagatavo-
šana jāredz pirmo reizi. Bērnu zināt-
kāre ir milzīga, bet mēs bāžam viņiem
galvās:

Saulīte pie debess smaida.
Jautri zēns pa pļavu skraida.

Te es nedomāju noliegt lauku dzīves
parādīšanu, bet kaut cik jēdzīgākai gan
tai jātop. Pēdējā apspriedē par bērnu
un jaunatnes literatūru daži runātāji
ieminējās, ka būtu labi parādīt, pie-
mēram, kā uz galda nokļūst maizes
kiaips. Vai visi zina, kā pārveidoja un
kā apstrādā rudzu graudu? Kādas gan
lietas un mašīnas nav vajadzīgas, lai
uz galda smaržotu rudzu maize!

Mazajam lasītājam jau ar pirmo tei-
kumu, ko viņš izlasa savā grāmatā,
jāuzzina par lietām un parādībām, ku-
ras viņam vēl svešas, jāuzzina, ka
dzīvē nenotiek tikai jautra skraidīšana
pa pļavām, ka galvenais uz priekšu vir-
zītājs spēks ir darbs. Šai sakarā vien-
mēr derētu atminēties krievu rakst-
nieka Iļjina grāmatas.

Parasti mēs pasvītrojam arī audzi-
nāšanas momentu un sakām, ka mazie
lasītāji jāaudzina padomju garā. Kā
šo uzdevumu atrisinājusi, piemēram,
Marta Silabriede savā bērnu grāmatā
Rīta cēliens Saulainē. Tur sacīts:

Rīta junda atskan braši.
Ierindā nu stājas aši
Māšeles un abi zēni —
Pionieri, oktobrēni.
Klausot Arņa komandu.
Uzvelk mastā karogu,
Lai tas kvēls kā liesma plīvo,
Sveicot darba tautu brīvo, —
Tai vairs dzīvot nebūs grūti utt.

Ja nu zinām, ka tas notiek lauku sētā,
nevis pionieru nometnē, tad droši va-
ram teikt, ka autores labi domātās rin-
das ir noliktas nevietā un skan naivi.
Naiva ir doma, ka bērnu audzināšana
padomju garā ir veikta, ja aizvelk
mastā karogu». Tas var izvērsties par
lētu atpirkšanās naudu, lai nebūtu jā-
runā par padomju cilvēka būtiskajām
īpašībām, par biedriskumu, par kolek-
tīva izjūtu, par attiecībām pret
darbu utt.

Rakstniekam jābūt, māksliniekam un
pedagogam un ar katru grāmatu ma-
zais lasītājs jānovada vēlamā virzienā.
Rakstniekam jāzina, kāda būs viņa grā-
matas iedarbība. Bet ja šī iedarbība
ir tāda, kā stāstīja kāda skolotāja, ka
terni pēc Leļļu teātra apmeklēšanas,
kur noskatījušies Drošsirdīgo zaķēnu
izrādi, sāk «spēli» — es esmu drošsir-
dīgais zaķēns! — un sāk cits citu
stumt laukā no skolas soliem, jo daži
soli ir glītāki, tad varam teikt, ka mi-
nētās lugas autors nav padomājis, kā
atsevišķas darba detaļas var ietekmēt
jauno skatītāju prātus. Rakstnieks nav
bijis pietiekami uzmanīgs pedagogs. Te
pieminēju tikai dažas bērnu literatūras
īpatnības, lai pasvītrotu, ka rakstīt

mazajiem lasītājiem nav viegli, ka
rakstniekam jābūt arī .smalkjūtīgam
pedagogam, labam bērna psīcholoģijas
pazinējam, un tāpēc, droši vien, arī
īstu bērnu rakstnieku ir tik maz. Ieiet
un iejusties bērnu pasaulē daudzi rakst-
nieki nemaz nespēj. Vieglāks stāvoklis
ir jau ar jaunatnes literatūru, jo jau-
niešiem mēs varam adresēt arī katru
labu darbu.

Kāds tad īsti ir faktiskais bērnu un
jaunatnes literatūras stāvoklis?

Lai to konstatētu, paņemsim Vapa
grāmatu rādītājus. 1945. gadā Daiļlite-
ratūras izdevniecība var uzrādīt 26 iz-
dotas grāmatas, neskaitot tulkojumus,
bet Jaunatnes un bērnu izdevniecības
aktīvā ir tikai 12 nosaukumi, arī bez
tulkojumiem. Protams, ka šis skaitlis
ir gaužām mazs. Turklāt, no šī grāmatu
duča vēl jāatskaita dažas, kas parādī-
jušās otrā izdevumā. Tātad īstais jau-
nu grāmatu ražas skaitlis patiesībā
roslīd zem desmit. Tāds grāmatu dau-
dzums mūsu mazos lasītājus apmieri-
nāt, nevar.

Ja atšķiram 1946. gada pirmā ce-
turkšņa grāmatu rādītājus, tad tur,
4. nodaļā, ar virsrakstu Jaunatnes
literatūra, neredz nevienu oriģināldar-
bu. Bērniem pat tulkojumu nav. Tāpēc
ari nodaļas virsrakstā vārds — bērni
— izsvītrots. Tātad bērnu un Jaunat-
nes literatūras stāvoklis patiešām ir
tāds, kā tas konstatēts vairākās Rakst-
nieku savienības sanāksmēs un arī ci-
tur, un proti — tas ir bēdīgs.

Tiesa, jau ar gada sākumu gandrīz
^ēgulāri iznāk žurnāls Bērnība, bet
bieži pie kioskiem esmu dzirdējis šo
Surnālu pieprasām, bet pārdevēju at-
bildes allaž ir bijušas vienādas: Izpār-
dots! Par žurnālu Bērnība var dzirdēt
visdažādākās domas. Daži apgalvo, ka
tāda neesot bērnība, daži domā pavi-
sam pretējo, ka tas darināts ar lielu
mīlestību un gaumi un atbilst, visām
bērnu literatūras prasībām. Īstā uatie-
"oa. liekas, slēpjas starp šīm abām ga

lējībām. Ir liesa, ka redakcija mēģina
un dara visu iespējamo, lai žurnāl
būtu labs. lai tas atbilstu savam uzde-
vumam, bet ir vēl diezgan daudz ma-
teriālu, kas žurnāla seju padara vecā-
ku. Sai sejā tad nav bērna vaibstu, bet
ja tā drīkstētu sacīt, ir jau ūsu pa-

zīmes. Tomēr jāatzīst, žurnāla ;-lciar
arvienu ir piepildītas, vienā numurā
vājāk, otrā labāk, bet žurnāls iet savu
ceļu, un gribas sacīt, tas iet mērķtie-
cīgu ceļu.

Nesen atklātībā parādījās ari bērnu
"laikraksts Pionieris. Protams, tā mūžj
vēl ir pārāk īss, tas vēl meklē savu
īpatnējo seju, bet, pēdējos numurus
vērojot, jāliecina, ka laikraksts jau sāk
nostāties uz savām kājām.

Tā tad ari ir visa ceļa maize, lietojot
Sudrabkalna izteicienu, ko mēs pasnie-
dzam bērniem, izvadot viņus dzīve
Fieciens nav no biezajiem.

Dabiski, ka sanāksmēs meklēja ari ce-
ļus, kā stāvokli uzlabot. Protams, to
uzlabot var vienīgi ražens jaunu dar-
bu birums. Jāraksta! Tāpēc ari Rakst-
nieku savienības vadība izteica vēlē-
jumu, ka katram savienības biedram
UH6. gadā būtu kaut kas jādod ari bēr-
nu un jaunatnes literatūrai. Kam ne»
būtu pa spēkam kaut ko uzrakstīt

bērniem, ievērojot bērnu literatūras
īpatnējās prasības, jaunatnei var uz-
rakstīt katrs. Cik zināms, šim aicinā-
jumam arī daudzi paklausījuši un paš-
laik strādā pie jauniem darbiem, kas
domāti bērniem vai jaunatnei. Strādā
Grants, Vanags, Sakse, Lēmanis, Krau-
liņš, Vīlips, Plaudis u. c, tas liecina,
ka arī šai novārtā atstātajā literatūra^
nozarē radīsies dzīvība.

Cerams arī, ka bērnu un jaunatnes
grāmatu konkurss, kuru projektē
LLKJS CK. dos zināmus ierosinājumus
un panākumus. Tā cerēt gribētos tā-
I ec. ka līdz šim konkursi, kurus orga-
nizējusi Mākslas lietu pārvalde, devuši
apmierinošus rezultātus. Protams, Māk-
slas lietu pārvaldes konkursos oi'i ru
na tikai par dziesmām, kur piedalīša-
nās no autora prasīja nelielu darbu.

Ticēsim, ka rakstnieki veiks an 6o
uzdevumu, lai art cik grūta un nepā-
ra-K tas būtu. un bērnu un jaunatnei
literatūra būs. Un būs tieši tāda. kādu
mes fo veļamies. Bus tāda. kas la
iiem palīdz ieaugt jaunajās un lielajās
pārvērtībās, kas parāda dzīvi be/
vajadzīgās skaistināšanas. kas pt ,

īsus tos pašaizliedzīgi~ spēkus, kas
šodien izgājuši sūrajā cīņā. lai Staļina
piecgadēs celtu mūsu nākotni.
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GORKIJA ATCERES

DIENA TEĀTROS
Maksima Gorkija nāvesdienas desmi-

tajā gadadienā — 18. jūnijā visi Rīgas
teātri uzvedīs M. Gorkija lugas. Drā-
mas teātris uzvedīs lugu «Pēdējie»,
Dailes teātris — «Jegors Buličovs un
citi» , Krievu Drāmas teātris — «Ie-
naidnieki» , Jaunatnes teātris — «Sīk-
pilsoņi» .

Jūlija Vanags. Pakāpies kalnā
Pakāpies kalna un paskaties pāri
Gadiem, kas aizgrimst, un gadiem, kas

nāk.
Dziesmas, ko izsenis dainoja bāris.
Šodien jau pamazām aizmirsties sāk.

Klausies, kā dzērves uz mājokļiem
laižas,

Skaties, kā ziedi pār ābelēm līst.
Diena aiz dienas mums vēra* jo gaiša,
Atsilst jau sirdis, wn rētas jait dzīst.

O. SKULME

Jūlijs Vanags

KLUSĀ DABA

Pakāpies kalnā un paskaties pāri

(radiem, kas aizgrimst, u>n gadiem, kas nāk
BrlnumM ēkai mēs paceļam spāri,
Brīnumu magones ziedēt mums sāk.

* Dziesmu konkursā ieguvis 1. godalgu

Pakāpies kalnā un paskaties pāri -
Bargi bij puteņi — rāms mūsu rīts
>vāc roku rokā pa ziedainu āri,
Krāšņākie sapņi ir doti tev līdz.

Ceļā vēl redzi tu draudīgu klinti ?
Droši tver kaltu un skaldi, un cērt!
Atceries, atceries varoņu ģinti, —

Ugunīs gāja tie vārtus tev vērt

MAKSIMA GORKIJA

NĀVESDIENAS
ATCERES SARĪKOJUMS

LPSR Mākslas lietu pārvalde, Rakst-
nieku savienība. Teātru biedrība un
Arodbiedrību Centrālā Padome Dailes
teātrī 17. jūnijā, pīkst. 1900 rīko plašu
lielā proletariāta rakstnieka Maksima
Gorkija 10 gadu nāvesdienas atceres
sarīkojumu. Programā: Arvīda Griguļa
referāts -Maksima Gorkija dzīve un
tifj.rbi», Gorkija darbu Vētras putns..
Dziesma par vanagu», Itālijas pasa-

kas» deklamācijas, «Vecā Izergiļa>- (dia-
logs), dziesmas no lugas «Saules bērni»
un «Teiksma par Marko». LPSR Valsts
Dailes teātris izrādīs fragmentus no lu-
gas Jegors Buličovs un citi» («cenu
ar taurētāju un finālu), LPSR Drāmas
teātris — fragmentu no lugas «Pēdējie >
un Valsts krievu drāmas teātris frag-
mentu no lugas «Ienaidnieki».

MAKSIMAM GORKIJAM
VELTĪTA IZSTĀDE

Atzīmējot lielā krievu rakstnieka
Maksima Gorkija nāvesdienas 10 gadu
piemiņu, Valsts rakstniecības muzejs
riko Gorkijam veltītu izstādi. Būs iz-
stādīti Gorkija darbu izdevumi, M.
Gorkija un V. Brusova rediģētais «Lat-
viešu literatūras krājums», viņa pazīs-
tamo darbu «Vētras putns», «Māte» un
«Artamonovu uzņēmums» ilustrāeju
reprodukcijas, foto uzņēmumi no lugu
«Ienaidnieki» un «Jegors Buličovs un
citi» uzvedumiem Rīgas teātros.

Atsevišķā nodaļā būs sakopoti ma-
teriāli par tēmām «Gorkijs un Ļeņins»,
«Gorkijs un Staļins», «Gorkijs un Ce-
ehovs».

Lielu daļu eksponātu izstādei atsūtī-
jis Maskavas Gorkija muzejs.

M. Gorkija nāvesdienas atceres va-
karā muzejā notiks Gorkijam veltīts
literārs sarīkojums.

Sakarā ar Maksima Gorkija nāves-
dienas 10 gadu atceri, Valsts literatū-
ras apgāds VAPP izdod M. Gorkija
romānu «Toms Gordejevs» un literā-
lurkritisko rakstu krājumu «Gorkijs
par literatūru» latviešu valodā.
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